
DOJDU dál 
Metodické materiály pro skupinové a badatelské vyučování 
v přírodě  





Obsah 

1 Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

 1.1 Jak použ í vat tuto př í řuč ku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 

2 Obecná část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 

 2.1 Střuč ně  o přu bě hu přogřamu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 

 2.2 Př í přava přogřamu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . 6 

 2.3 Př í přava přogřamu spolěč ně  s vybřany mi ž a ky-kapita ny. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 

 2.4 Rožř ažění  dě tí  do ty mu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 

 2.5 Př í přava matěřia lu  a vybavění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . 9 

 2.6 Ořganižač ní  žajis tě ní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . 9 

 2.7 Přu bě h přvní  č a sti vy ukově ho přogřamu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . 9 

 2.8 Kombinovaně  skupiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . 11 

 2.9 Zpřačova va ní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 

 2.10 Př í přava na př ědstavění  vy stupu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . 12 

 2.11 Přěžěntačě vy stupu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 

 2.12 Zhodnočění  vy ukově ho přogřamu a podě kova ní  dě těm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 

3 Jednotlivé aktivity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 

 3.1 Vě s tě ní  střomu m pomočí  přaví tka aněb odhad vy vojě  
  střomově ho patřa pomočí  analy žy jěho střuktuřy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 

 3.2 Po stopa čh stařy čh povožu , aněb vy voj čěstní  sí tě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 

 3.3 Vy lět do minulosti, aněb vy voj křajinně ho pokřyvu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 

 3.4 Za mky, domy, bařabižny a budky, aněb dokuměntačě ža stavby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 

 3.5 Střomy a jějičh př í bě hy, aněb přu žkum stařě ho kultuřní ho pořostu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 

 3.6 Tajěmny  ž ivot pod vodou, aněb hydřobiologiě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 

 3.7 Tajna  ř ěč  př í řody aněb indikač ní  dřuhy řostlin a na čo ukažují  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 

 3.8 R ěkni, kdě ty kytky jsou, aněb čo ovlivn ujě podobu věgětačě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 

4 Slovo závěrem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 

5 Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 

6 Přílohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37 

 6.1 Konkřě tní  podoby u vodní  hřy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . 37 

 6.2 Př ěhlěd křitě řií  přo tvořbu plaka tu . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 

 6.3 Střuktuřa přogřamu—sčhě ma . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40 

 



 1 Ú vod 

Vzpomeňte si na dobu, kdy jste chodili do školy. 

Představte si školní dny, kdy nejen posloucháte učitele, ale necháváte se vést svými  
vrstevníky. 

Představte si, že se opustíte školní lavice a vydáte se ven. Spolu se skupinkou svých spo-
lužáků z různých tříd se snažíte sami vyzkoumat něco o svém okolí a objevit zákonitosti 
světa kolem nás. 

Představte si, že své výsledky představíte dalším lidem a vytvoříte z nich něco,  
co ve škole zůstane i po vašem odchodu. 

My jsmě si mohli ně čo podobně ho žaž í t na naší škole, kdě kaž dořoč ně  ví čě něž  mě sí č 
přobí ha  vy žkumny  těřě nní  přojěkt Expědičě. Když  jsmě těnto žpu sob vy uky př ědsta-
vovali na jiny čh s kola čh, ptali sě na s ž a či i uč itělě , jak by ně čo podobně ho vě žkřa čěně  
fořmě  mohli žřěaližovat i u ničh. Přoto jsmě sě řožhodli vytvoř it vy ukovy  přogřam, 
ktěřy  by obsahoval přvky nas í  Expědičě. Na tvořbě  a ově ř ova ní  jěho první verze sě 
křomě  na s podí lělo pě t dals í čh studěntu  vě vě ku 12 až  18 lět. Ú přavu, dals í   
ově ř ova ní  přogřamu a jěho publikači jsmě si vybřali jako tě ma přaktičkě  matuřitní  
přa čě, ktěřou jsmě žpřačova vali pod vědění m pana uč itělě Mgř. Fřantis ka Tičhě ho 
(ř ěditělě a žakladatělě gymna žia Př í řodní  s kola). V řa mči ově ř ova ní  byl přogřam  
vyžkous ěn s dě tmi žě ZS  Těpla , ZS  a MS  Běč ov, ZS  Albřěčhtička  vě Kbělí čh, 
ZS  a MS  Stř ědokluky, ZS  Střossmayěřovo na mě stí  v Holěs ovičí čh a takě  ž přvní ho řoč -
ní ku nas í  s koly. 

Ra di byčhom, aby těnto přogřam podpoř il uč itělě, ktěř í  čhtě jí  pojmout vždě la va ní  
komplěxně ji a hlědají  žpu sob, jak toho dosa hnout. Př ědkla da mě jim mož nost, jak mo-
hou sami sě svy mi dě tmi žřěaližovat jědnoděnní  přojěkt, ktěřy  přopojujě jědnotlivě  
př ědmě ty a vě ktěřě m sě mě ní  žabě hlě  řolě dě tí  i uč itělě. Doufa mě, ž ě sě přogřam  
DOJDÚ da l staně dals í m křokěm na čěstě  k vě ts í  u č asti dě tí  na vlastní m vždě la va ní .  

 

Jasna Simonová a Lukáš Nehasil, 
 studenti gymnázia Přírodní školy  

W Gymna žium  
Př í řodní  s kola viž 
www.přiřodniskola.čž 

W Přvní  věřži přogřamu 
nalěžnětě v ža vě řěč ně  žpřa -
vě  ž Expědičě 2011 Dě-
ti v lese aneb Projekto-
vé vyučování v přírodě na on 
-lině ařčhivu s koly: 

http://
www.ařčhiv.čžwěb.ořg/
ěxpědičě/těpělsko2011/
děti_v_lěsě.pdf 

4 

V tomto pásu jsou po-
známky k částem textu, 
které jsou vždy zvýraz-
něné zeleně a kurzívou. 
Poznámek je několik 
typů: 

W—odkazy 

V—vysvětlení 

T—tipy 

!—upozornění 

*—porovnání 

http://www.prirodniskola.cz
http://www.archiv.czweb.org/expedice/tepelsko2011/deti_v_lese.pdf
http://www.archiv.czweb.org/expedice/tepelsko2011/deti_v_lese.pdf
http://www.archiv.czweb.org/expedice/tepelsko2011/deti_v_lese.pdf
http://www.archiv.czweb.org/expedice/tepelsko2011/deti_v_lese.pdf


1.1 Jak používat tuto příručku 

Tato př í řuč ka by va m mě la pomoči př ipřavit a řěaližovat vy ukovy  přogřam DOJDÚ da l. 
Za kladní  infořmačě o přogřamu vč ětně  př í kladu  ž jěho ěvaluačě a popisu př í nosu   
najdětě vě stějnojměnně  brožuře. Těnto těxt jě dětailní  na voděm k př í přavě  přogřa-
mu i jěho řěaližači. Př ěsto, ž ě sě řožsah př í řuč ky mu ž ě žda t př í lis  vělky , nelekejte se.  

Mětodičkě  matěřia ly mají  dvě  hlavní  č a sti. Přvní  č a st obsahujě oběčny  popis  
přogřamu a jěho č a stí . Na žač a tku va s pomočí  sčhě matu přovědě jěho ža kladní  střuk-
tuřou, vč ětně  př ibliž ny čh č asovy čh, přostořovy čh a ořganižač ní čh na lěž itostí . Dals í  
těxt sě podřobně  vě nujě jědnotlivy m č a stěm přogřamu. 

Vě dřuhě  č a sti najdětě matěřia ly k děví ti těřě nní m aktivita m (tě matu m), ktěřy m 
sě dě ti mohou bě hěm přogřamu vě novat. Jě ždě popsa na př í přava aktivit, jějičh  
na řoky na lokalitu a vybavění , přu bě h přa čě v těřě nu i fořma žpřačova ní  žjis tě ny čh 
vy slědku . Př ipojěny jsou takě  matěřia ly přo ža žnam dat v těřě nu. Úč itěl si podlě střuč -
ny čh čhařaktěřistik tě mat na střaně  10 vyběřě podlě poč tu dě tí  použě ně kolik aktivit, 
ktěřě  jě dobřě  si podřobně ji nastudovat. 

Př í řuč ka př ědkla da  ža kladní  věřži přogřamu, ktěřou jě mož ně  libovolně  upřavovat 
č i řožví jět podlě na řoku  a mož ností  uč itělě. 

 

W Břož uřa i dals í  dokuměnty 
k vy ukově mu přogřamu jsou 
dostupně  na wěbovy čh střa n-
ka čh Př í řodní  s koly:  
www.přiřodniskola.čž/o-
skolě/skolni-přojěkty/dojdu-
dal 

! Př í řuč ku opřavdu nění  
nutně  č í st vž dy čělou. 

5 

http://www.prirodniskola.cz/o-skole/skolni-projekty/dojdu-dal
http://www.prirodniskola.cz/o-skole/skolni-projekty/dojdu-dal
http://www.prirodniskola.cz/o-skole/skolni-projekty/dojdu-dal


 2 Oběčna  č a st 

2.1 Stručně o průběhu programu 

V přvní  fa ži uč itěl sěžna mí  vs ěčhny dě ti s na plní  přogřamu ně kolik ty dnu  př ěd jěho 
samotny m přu bě hěm. Za řověn  ně ktěřě  ž dě tí  pož a da  o u č ast na př í přavě  a ořganižači 
přojěktu. S tě mito kapitány sě bě hěm př í přavy přogřamu ně kolikřa t sějdě. 

Jěs tě  př ěd přogřaměm sě dě ti řoždě lí  podlě ža jmu do ně kolika skupin odlis ně ho ža-
mě ř ění . Úč itěl da lě tyto skupiny řoždě lí  do měns í čh týmů po tř ěčh až  č tyř ěčh dě těčh a 
kě kaž dě mu ty mu př iř adí  kapita na.  

Na žač a tku přogřamu sě ty my u č astní  asi patna čtiminutově  úvodní hry, ktěřa  ma  jě-
jičh č lěnu m pomoči, aby sě v přa vě  vytvoř ěně  skupině  sěhřa li. 

Samotně  aktivity , ktěřě  si dě ti vybřaly, přobí hají  dals í čh př ibliž ně  70 minut 
v těřě nu. Dě ti jsou věděny konkřě tní mi u koly a ota žkami, na ktěřy čh přačují  
v jědnotlivy čh ty měčh věděny čh kapita ny.  

Po př ěsta včě vě s kolě sě ty my sějdou v jědně  mí stnosti a představí ostatním průběh 
a výsledky své práce.  

Svě  vy slědky dě ti na slědují čí čh 80 minut zpracovávají do podoby zadaných výstu-
pů (plaka tu  č i powěřpointovy čh přěžěntačí ). V tě to fa ži přačují  v tžv. kombinovany čh 
skupina čh, skla dají čí čh sě ž ví čě ty mu , ž ničhž  sě kaž dy  vě noval jině  aktivitě . 

Vytvoř ěně  vy stupy ž a či ústně prezentují před ostatními účastníky projektu, př í -
padně  i př ěd př ižvany mi hosty (ostatní  ž a či a uč itělě  s koly, paní  ř ěditělka/pan ř ěditěl, 
řodič ě). Dě ti svě  vy stupy i jějičh přěžěntači pod vědění m uč itělě vža jěmně  hodnotí . 

Na koněč uč itěl aktivitu dě tí  i vy slěděk jějičh přa čě zhodnotí a dě těm podě kujě. 

2.2 Příprava programu 

2.2.1 Výběr konkrétní náplně programu 

Vy bě ř konkřě tní čh aktivit, ktěřy mi sě dě ti budou žaby vat, sě odví jí  př ěděvs í m 
od u žěmí , kdě budě přogřam přobí hat. To by sě němě lo načha žět př í lis  dalěko od 
s koly, jě vhodně , když  čěsta ž u žěmí  do s koly nětřva  ví čě něž  dvačět minut. Úč itěl by 
toto mí sto takě  mě l navs tí vit a př ěsvě dč it sě, ž ě ždě aktivity lžě přova dě t. Vhodně  
u žěmí  přo jědnotlivě  aktivity jě čhařaktěřižova no v jějičh popisu (č a st Kde lze akti-
vitu provádět ?). 

Pokud jě to mož ně , mu ž ě uč itěl ně ktěřě  aktivity nava žat na vy uku. Jě takě  dobřě  př i-
hlě dnout k vě ku dě tí , př í padně  jějičh ža jmu m a sčhopnosti vě novat sě daně mu typu 
přa čě. Na řoky konkřě tní čh aktivit na ž a ky jsou vypsa ny v jějičh popisu (č a st Na řoky 
na ž a ky). 

Úč itěl takě  vytvoř í  konkřě tní  č asovy  hařmonogřam, ktěřy  budou mí t bě hěm přogřa-
mu kapita ni a ostatní  uč itělě  k dispožiči. 

2.2.2 Délka programu 

Přogřam jě mož ně  řěaližovat v jědnoděnní  č i dvouděnní  vařiantě . Z hlědiska uvolně -
ní  u č astní čí čh sě uč itělu  i ž a ku  ž ostatní ho vyuč ova ní  jě vy hodně js í  vařianta jědno-
děnní . Na dřuhou střanu jě pak nutně  vs ěčhny č a sti přogřamu stihnout v jědnom 
dopolědni, čož  mu ž ě by t jak přo uč itělě, tak přo ž a ky dosti unavují čí . Jědnotlivy m 
č a stěm jě mož ně  vě novat jěn ma lo č asu a by va  přoblě m vs ěčhno stihnout. Roždě lění  
přogřamu do dvou dnu  umož n ujě sě jědnotlivy m č a stěm vě novat du kladně ji a ví čě 
v klidu. 

 

T Zvla s tě  kvu li mlads í m dě -
těm by přogřam němě l by t 
moč dlouhy . Přojěktovy  děn 
jě přoto takě  mož ně  řožlož it 
do dvou dní  (přvní  děn  
– u vod a těřě n, dřuhy  děn  
– žpřačova va ní , přěžěntačě). 

! Požoř na soukřomě  požěm-
ky! 

6 

 T Na přojěktovy  děn mu -
ž ětě nava žat i vě vy učě a to 
jak př ěd přojěktovy m 
dněm (poví da ní  o histořii 
lokality, o dřuží čh, ktěřě  sě 
ždě vyskytují  atd.), tak i po 
ně m (podřobně js í  žhodno-
čění  přogřamu, nava ža ní  
uč iva na tě mata, ktěřy m sě 
dě ti vě novaly atd.). 



2.3 Příprava programu společně s vybranými žáky 
—kapitány  

Zapojění  ž a ku  do př í přavy přogřamu jě jěho vělmi du lěž itou č a stí  a řolě kapita na 
jě přoto něžbytny m aspěktěm přogřamu. Přa či s ž a ky jě tědy nutně  vě novat dostatěk 
požořnosti. Kapita ni na ža kladě  př ědčhoží  př í přavy bě hěm přojěktově ho dně vědou 
jědnotlivě  ty my. Přoto by jičh mě l by t stějny  poč ět jako ty mu . 

2.3.1 Výběr kapitánů 

Rolě kapita na by mě la by t nabí dnuta dě těm alěspon  č třna čt dní  př ěd samotny m  
přogřaměm. Úč itěl nějpřvě v hodině  střuč ně  př ědstaví  vy ukovy  přogřam tř í dě  
a popřosí , aby sě př ihla sily dě ti, ktěřě  by mu byly očhotny s přogřaměm pomoči.  
Němě l by žapoměnout na požitivní  motivači a dobřě  naladě ní  dě tskě ho kolěktivu 
vě čhví li, kdy dě ti popřvě  o přogřamu slys í  a jsou o pomoč uč itěli, tědy o nadstandařd-
ní  aktivitu, ž a da ny. 

Př ěd př ědstavění m přojěktu č i po ně m uč itěl osobně  žvla s ť osloví  ty dě ti, o ktěřy čh 
si myslí , ž ě by mu mohly pomoči. Mu ž ě tak př ěd př ědstavění m přogřamu dě ti povžbu-
dit k tomu, aby sě potom př ěd tř í dou př ihla sily, něbo po jěho př ědstavění  mu ž ě 
o pomoč pož a dat i ty dě ti, ktěřě  sě něpř ihla sily a o ktěřy čh si př ěsto myslí , ž ě jě přo ně  
řolě kapita na vhodna . Osobně  oslověně  dě ti mají  vě ts í  motivači a počit žodpově dnosti 
(byly vybřa ny konkřě tně  ony, kvu li svy m osobní m kvalita m) a s př í přavou přogřamu 
budou spí s ě očhotně  pomoči.  

Rolě kapita nu  jě č asto vhodna  přo dě ti, ktěřě  mají  ža jěm o př í řodu něbo jsou aktivní  
př i př í přavě  s kolní čh akčí  č i aktivit. Dobřou žkus ěnost ma mě takě  s dě tmi, ktěřě  jsou 
č lěny skautsky čh, př í řodově dny čh něbo jiny čh ža jmovy čh oddí lu  č i s dě tmi, ktěřě  
sě podobny čh přojěktu  už  u č astnily.  

Ně kdy sě mu ž ě osvě dč it nabí dnout řoli kapita na dě těm, ktěřě  bě hěm klasičkě  vy uky 
patř í  spí s ě měži ty přoblě mově . Du vě řa uč itělě, žmě na požičě v kolěktivu, svě ř ěna  od-
pově dnost i vy žva v podobě  pomě řně  na řoč ně ho čí lě mohou u ně ktěřy čh dě tí  vní ma-
ny čh spí s ě jako přoblě mově  vyvolat požitivní  žmě nu čhova ní . Nění  to sičě přavidlěm 
a uč itěl musí  vy bě ř kapita nu  dobř ě žva ž it, alě svě ř ění  takově hoto u kolu mu ž ě by t  
du lěž ity m vstř í čny m křokěm, ktěřy  uč itěl vu č i ž a ku udě la . 

Př i vy bě řu kapita nu  a poždě js í m sěstavova ní  ty mu  jě nutně  břa t do u vahy nějěn 
sčhopnosti dě tí  přova dě t vybřaně  aktivity, němě ně  du lěž itě  jsou i jějičh osobnostní  
a povahově  vlastnosti. Jě přoto vhodně  př ihlě dnout k př ědpokla daně  sčhopnosti jěd-
notlivy čh dě tí  podvolit sě autořitě  ž ř ad spoluž a ku  č i sě takovou autořitou sta t a takě  
k mož nosti ěfěktivní  spolupřa čě měži konkřě tní mi dě tmi. V př í padě , ž ě sě př ihla sí  př í -
lis  vělkě  množ ství  kapita nu  a uč itěl ně ktěřě  ž ničh musí  odmí tnout, jě du lěž itě  pokusit 
sě tě mto odmí tnuty m ža jěmču m vysvě tlit, ž ě sě přostě  němu ž ě dostat na vs ěčhny 
a nabídnout jim zapojení do ně jakě ho jině ho přojěktu (př í padně  slí bit žapojění  
do ořganižačě tohoto přogřamu, pokud sě budě na s kolě řěaližovat ně kdy žnovu). Úč i-
těl by takě  mě l monitořovat, žda kapita ni nějsou kvu li svě  „přivilěgovanosti“ ostatní mi 
dě tmi diskřiminova ni. 

2.3.2 Schůzky s kapitány 

Sčhu žky by mě ly přobě hnout dostatěč ně  dopř ědu, přvní  př ibliž ně  ty děn, dřuha  dva dny 
a tř ětí  děn př ěd samotny m přogřaměm. Mě ly by sě konat nějlě pě v době  vyuč ova ní . 

Na první schůzce uč itěl střuč ně  př ědstaví  čěly  přogřam, mí sto, kdě sě budě konat, př i-
bliž ně  č asově  dispožičě a tě mata, ktěřy mi sě budou dě ti žaby vat. Dě těm vysvě tlí , 
čo po ničh, jakož to po kapita něčh budě čhtí t.  

Úč itěl takě  dě ti pož a da  o pomoč s př í přavou matěřia lu  na aktivity (vytisknout tabulky, 
mapy, př ipřavit potř ěbně  vybavění ). Dě ti mohou pomoči i sě sěpsa ní m infořmačě 
o přogřamu přo ž a ky, shřoma ž dě ní m potř ěb přo vy řobu plaka tu a podobně . Mí řa žapo-
jění  kapita nu  do př í přavy a ořganižačě přogřamu žvě ts ujě intěgřitu jějičh žapojění  
a tí m i jějičh motivači, přoto ji pokla da mě ža vělmi du lěž itou. 

T Mohou např í klad pomoči 
i s př í přavou tohoto přogřa-
mu a jako ža stupči kapita nu  
ulěhč it přa či kapita nu m  
– př ipřavit pomu čky č i vy-
tisknout tabulky. Kapita ni sě 
tak mohou ví čě soustř ědit  
na vlastní  načvič ění  aktivity. 

7 



 Druhá schůzka (tžv. kapitánský den) by mě la přobě hnout nějpoždě ji ty děn př ěd 
pla novany m přogřaměm. Úč itěl dě těm vysvě tlí , jak sě vy žkumně  aktivity přova dě jí  
a konkřě tně  jě sěžna mí  s na plní  řolě kapita na. Zdu řažnit by mě l du lěž itost spřa vně ho 
řoždě lění  přa čě v ty mu – tak, aby přačovali vs ičhni. Kapita ni si ža řověn  samotně  akti-
vity vyžkous í , nějlě pě př í mo tam, kdě budě přogřam přobí hat. Újasní  si tí m  
žpu sob přa čě a př í padně  mohou s uč itělěm ř ěs it řu žně  ota žky č i přoblě my. Na ža vě ř 
sě řožhodnou, ktěřě  aktivitě  sě v řa mči přogřamu budou vě novat. 

Jě du lěž itě , aby si dě ti něvyžkous ěly použě těřě nní  přa či, alě aby sě takě  pokusily 
s pomočí  uč itělě žě ží skany čh dat vyvodit ně jakě  ža vě řy. K tomu mohou pomoči ota ž-
ky uvěděně  u kaž dě  aktivity (v č a sti Shřnutí  a intěřpřětačě). 

Na vs tě va lokality, kdě budě přu žkum přobí hat, jě du lěž ita  takě  přoto, aby sě uč itěl 
i kapita ni sěžna mili s aktua lní m stavěm a na řoč ností  těřě nu a vybřali konkřě tní  mí sta, 
kdě budou aktivity přova dě ny. Jě takě  potř ěbně  žhodnotit běžpěč nost pohybu dě tí  
na lokalitě  (např í klad blí žkost fřěkvěntovaně  silničě, skla dky, stařy čh budov č i jam). 

Bě hěm tě to sčhu žky by uč itěl mě l kapita nu m př ědstavit, jakou fořmou budou žpřačo-
va va ny vy stupy aktivit a jak by měly samotné výstupy vypadat  . Takě  jě tř ěba vytvo-
ř it ža klady kombinovaných  skupin, vě ktěřy čh jě vž dy jěděn kapita n od kaž dě  aktivi-
ty. Kapita ni sě řožhodnou, ktěřy  ž ničh budě vedoucím plakátu. Jěho u kolěm jě př i 

žpřačova va ní  ř í dit tvořbu vy stupu čělě  kombinovaně  skupiny. Tyto skupiny potom  
vytvoř í  na vřh plaka tu č i střuktuřu přěžěntačě a žkonžultují  ji s ostatní mi. 

Jědnotlivě  ža klady kombinovany čh skupin vytvoř í  na vřh plaka tu č i střuktuřu přěžěn-
tačě a žkonžultují  ji s ostatní mi. 

Tě sně  př ěd samotny m přogřaměm (nějlě pě děn př ěd ní m) by mě la přobě hnout  
třetí schůzka. V tě  si uč itěl s kapita ny shřnou jědnotlivě  u koly, ktěřě  ma  kaž dy  
na stařost a žopakují  si, jak budě přogřam přobí hat. Úč itěl sě s kapita ny domluví  
na žpu sobu komunikačě v těřě nu, pokud budou komunikovat pomočí  mobilní čh tělě-
fonu , vymě ní  si s dě tmi tělěfonní  č í sla. Kapita ni by mě li dostat vytis tě ny  č asovy   
hařmonogřam přogřamu. 

2.4 Rozřazení dětí do týmů 

Ně kolik dní  př ěd samotny m přogřaměm uč itěl př ědstaví  tě mata i přogřam dě těm, 
ktěřě  sě ho budou u č astnit. Na ža kladě  toho sě dě ti na slědují čí m žpu soběm řoždě lí  do 
ty mu . Nějpřvě si (vyjma kapita nu ) vyběřou ž nabí žěny čh tě mat dvě , ktěřy m by sě  
vě novaly nějřadě ji. Tě mata napí s í  na lí stěk sě svy m jmě něm, jako přvní  uvědou to, 
ktěřě mu by da valy vě ts í  př ědnost. Podlě tě čhto přěfěřěnčí  uč itěl dě ti řoždě lí  do ty mu  
po tř ěčh až  č tyř ěčh. 

Pokud sě přogřamu u č astní  ví čě řoč ní ku , jě vhodně , aby ty my byly vě kově  namí čhaně . 
Pěstř ějs í  (vě kově  smí s ěně  a koědukovaně ) slož ění  ty mu  žvys ujě přavdě podobnost, ž ě 
alěspon  ně ktěřě  dě ti budou očhotně  přačovat a vytva ř í  vžtahy i měži dě tmi, ktěřě  sě 

bě ž ně  do styku př í lis  nědosta vají  . 

Vytva ř ění  ty mu  jě nutně  vě novat vělkou požořnost; dobřa  spolupřa čě měži č lěny ty -
mu jě ža sadní  přo dobřy  přu bě h přogřamu i požitivní  počity dě tí  ž ně j. Jědnotlivě  
ty my by mě ly by t vyřovnaně . 

Podobně  jě tř ěba něpodčěnit ani př iř ažova ní  kapita nu  k jědnotlivy m ty mu m. Pokud jě 
břa n ohlěd na sčhopnosti a povahu jědnotlivy čh dě tí  i na vžtahy měži nimi, př ědějdě 
sě tí m mnohy m přoblě mu m bě hěm kapita nskě ho dně. 

W Podřobny  popis obsahu 
plaka tu a řolě kapita nu  i vě-
doučí čh plaka tu jsou popsaně  
v kapitolě 2.9 Zpřačova va ní  
na střaně  11. 

T Např í klad pomočí  tžv. břa-
instořmingu sě s kapita ny 
žamyslět nad vhodny mi přv-
ky vy stupu  a potom spolěč ně  
fořmulovat křitě řia přo jějičh 
tvořbu. 

W  Viž kapitola 2.8 Kombino-
vaně  skupiny na střaně  11. 

T Přaktičkě  jě mí t u sěbě bě -
hěm přogřamu sěžnam ty mu  
s jějičh č lěny i kapita ny. 

8 

T S dě tmi jě mož ně  domluvit 
sě na tom, ž ě v přojěktovy  
děn př ijdou do s koly 
v oblěč ění  bařěvně  slažěně m 
podlě toho, ktěřě  sě aktivitě  
vě nují . Bařva oblěč ění  mu ž ě 
by t dals í m přvkěm spojují -
čí m jědnotlivě  ty my, doda  
přogřamu hřavě js í  na děčh 
a v těřě nu tak naví č lžě 
i ž da lky požnat, o ty m ktěřě -
ho žamě ř ění  sě jědna .  



2.5 Příprava materiálů a vybavení 

Na žajis tě ní  matěřia lu  a vybavění  by mě li myslět př ěděvs í m kapita ni. Přo kaž dou akti-
vitu jě potř ěbně  vybavění  popsa no, vě ts inou jsou př ipojěny i ža žnamově  tabulky 
a odkažy umož n ují čí  ží ska ní  mapovy čh podkladu . Úč itěl by mě l s pomočí  kapita nu  ma-
těřia ly př ipřavit a vytisknout, kapita nu m by mě l pomoči i s př í přavou vybavění ,  
jě vs ak ž a doučí , aby kapita ni přačovali čo nějsamostatně ji. Ú kolěm uč itělě jě takě  
žkontřolovat, žda jsou vs ěčhny matěřia ly a vybavění  opřavdu př ipřavěny. 

Přo přa či v těřě nu by takě  kaž dy  ž kapita nu  mě l mí t př ipřavěně  konkřě tní  pí sěmně  
žada ní  (čí l a postup přa čě) a vypsaně  ota žky, na ktěřě  dě ti mají  nají t odpově ď. Kapita -
nu m takě  mu ž ě pomoči sěžnam navřhovany čh žpu sobu , jak vy slědky ž těřě nu př ěd-
stavit př i přěžěntačí čh. Př i př í přavě  tohoto žada ní  by uč itěli mě ly pomoči př í slus ně  
č a sti popisu jědnotlivy čh aktivit. Nění  vs ak vhodně  použ í t tyto těxty v něupřavěně m 
žně ní  – němusí  by t přo dě ti sřožumitělně .  

Z a či by mě li pomoči takě  sě shřoma ž dě ní m něbo ží ska ní m matěřia lu  a vybavění  
přo tvorbu plakátů. Kaž da  kombinovana  skupina potř ěbujě vělky  papí ř nějlě pě foř-
ma tu A1, obyč ějně  i bařěvně  papí řy, č tvěřěč kovaně  papí řy na tvořbu gřafu , lěpidla, 
nu ž ky, vělkou vy řažnou fixu, bařvy (těmpěřy, fixy něbo pastělky) a vlastní  s kolní  po-
tř ěby dě tí  . Úž itěč ně  jě takě  vymyslět žpu sob, jak přěžěntovaně  plaka ty př ipěvnit na-
př í klad na tabuli. 

Přo tvořbu powěřpointovy čh přěžěntačí  jě nutně  žajistit dostatěk poč í tač u  
s potř ěbny m softwařěm. Kaž dy  ty m by mě l mí t k dispožiči jěděn poč í tač . V mí stnosti, 
kdě budou vy stupy přěžěntova ny, by takě  mě la by t přomí tačí  těčhnika. 

2.6 Organizační zajištění 

Př ěd řěaližačí  přogřamu jě vhodně  př ipřavit vstupní  infořmači (infořmač ní  lěta č ěk, 
př í padně  takě  infořmači na s kolní  wěb) přo vs ěčhny ž a ky, ktěř í  sě přogřamu žu č astní , 
i přo jějičh řodič ě. Infořmačě by mě la obsahovat ža kladní  popis přogřamu, jěho č asově  
přopožičě (pokud sě lis í  od bě ž ně ho řožvřhu), popis potř ěbně ho vybavění , upožořně -
ní , ž ě sě pu jdě do těřě nu a jě přoto tř ěba vhodně  oblěč ění  i obutí  a př í padně  takě   
potř ěbně  lě ky (např í klad  přoti alěřgii). 

O č asově m řožvřž ění  přogřamu a jěho ořganižači musí  mí t př ěhlěd vs ičhni u č astní čí  sě 
uč itělě , žabřa ní  sě tak řu žny m žmatku m a nědořožumě ní m. 

Du lěž itě  jě takě  žajistit dostatěč ny  dožoř př i přa či v těřě nu. Samotny m kapita nu m by 
mě lo by t napřosto jasně , jak sě mají  v těřě nu pohybovat – žda sě mohou pohybovat 
samostatně , žda sě jějičh ty m smí  řoždě lit a kam až  mohou čhodit  

Bě hěm žpřačova va ní  by s kaž dou kombinovanou skupinou mě l přačovat jěděn uč itěl.  

2.7 Průběh první části výukového programu 

2.7.1 Seznámení s programem 

Sěžna mění  dě tí  s přogřaměm by mě lo přobě hnout v jědně  mí stnosti, kdě sě shřoma ž dí  
vs ěčhny dě ti, ktěřě  sě budou přogřamu u č astnit. Jě dobřě , když  sě nařus í  obvyklě  
uspoř a da ní  tř í dy a dě ti něsědí  ža lavičěmi, alě vytvoř í  kolěč ko ž ž idlí  či si sednou 
na zem.  

2.7.2 Úvodní hra 

Úvodní hra slouž í  př ěděvs í m k žaž ití  si skupinově  spolupřa čě v nově  vytvoř ěny čh ty -
měčh. Za řověn  by sě nějlě pě mě la vžtahovat k tě matu aktivit v těřě nu a mě la by  
přobí hat pokud mož no věnku (dě ti by sěbou už  mě ly mí t vě či potř ěbně  přo aktivity 
v těřě nu). Konkřě tní  vařianty u vodní  hřy mohou by t řu žně , fantažii sě měžě někladou. 

! Vžhlěděm k vysokě  sčhop-
nosti žvla s tě  mlads í čh dě tí  
žtřatit vělmi řyčhlě tabulky, 
mapy i psačí  potř ěby, jě dob-
řě  něžapoměnout př ipřavit 
dostatěč ny  poč ět kopií  a na -
hřadní ho vybavění . 

W Podřobně  jě vy řoba plaka tu  
popsa na v kapitolě 2.9 Zpřačo-
va va ní  na střaně  11.  

T Přaktičkou pomu čkou jě 
žvoněk, jí mž  sě ožnamují  ža-
č a tky a končě č asovy čh bloku  
lis í čí  sě od bě ž ně ho řožvřhu.  

T Souč a stí  u vodu mu ž ě by t i 
tř ěba žpí va ní  žna my čh pí sni-
č ěk s kytařou. Dě ti sě tí m vě t-
s inou př í jěmně  naladí  a uvol-
ní .  

W Konkřě tní  podoby u vodní  
hřy viž Př í loha 6.1 (střana 37 
a na slědují čí ).  

9 



 Bě hěm hřy by uč itěl mě l přa či dě tí  slědovat a v př í padě  potř ěby (něvyřovnanosti  
jědnotlivy čh ty mu , jějičh něsčhopnosti fungovat) dě ti v ty měčh př ěřoždě lit č i sě alě-
spon  přoblě movy m ty mu m bě hěm přogřamu ví čě vě novat a podpoř it jějičh kapita ny. 

2.7.3 Práce v terénu 

Po př í čhodu do těřě nu by mě la přa či žaha jit křa tka  instřukta ž  ohlědně  běžpěč ně ho 
pohybu na lokalitě  a mí sta i č asu spolěč ně ho sřažu. 

Da lě už  jědnotlivě  ty my přačují  samostatně . Pod vědění m svy čh kapita nu  sě př ěsunou 
na mí sta, kdě budou aktivitu přova dě t (a na ktěřy čh sě kapita ni s uč itělěm př i dřuhě  
sčhu žčě domluvili). Kapita ni ostatní m č lěnu m ty mu  vysvě tlí  čí lě a postupy př i přova -
dě ní  aktivity. Jsou ža řověn  i takovy mi styč ny mi du stojní ky přo uč itělě - poma hají  
př i př ěsuněčh, kontřolují , žda ž a dny  ž č lěnu  ty mu něčhybí  a hlí dají  dodřž ova ní   
č asově ho pla nu, aby sě ty my vč as sěs ly na mí stěčh sřažu. Takě  př í padně  žmě ny a přo-
blě my ř ěs í  uč itěl jějičh přostř ědničtví m. 

Bě hěm přa čě v těřě nu jě dobřě , když  uč itělě  přočha žějí  měži ty my a pomáhají jim 
při případných problémech. Dě ti č asto uví tají  pomoč př i ořiěntači v mapě  a uřč ova ní  
ž ivoč ičhu  č i řostlin. Jě takě  přospě s ně  dě ti opakovaně  vě st k př ěhlědně mu a systěma-
tičkě mu vědění  ža žnamu , ktěřě  něby va  vě ts inou př í lis  oblí běno. 

Jě da lě du lěž itě  kontřolovat, aby č lěnově  ty mu přačovali spolěč ně  a přa či si dobř ě  
řoždě lili. Úč itěl by takě  mě l dba t na běžpěč nost přa čě a pohybu na žkoumaně m u žěmí . 

2.7.4 Stručná charakteristika jednotlivých témat 

Tato kapitola př ědstavujě střuč ně  jědnotlivě  aktivity tak, aby bylo mož ně  si o aktivi-
ta čh udě lat řa mčovou př ědstavu. Podřobny  obsah aktivit jě uvěděn v č a sti 3 Jědnotli-
vě  aktivity od střany 14. 

Věštění stromům podle pravítka 

Mětoda umož n ujě pomočí  jědnodučhy čh mě ř ění  přu mě řu kměně a uřč ova ní  dřuhu  
střomu  odhadnout histořii střomově ho pořostu ně kolik děsí těk lět nažpě t a odhad-
nout jěho vy voj v budoučnosti. Z a či sě sěžna mí  s dynamikou lěsa a dřuhovou sukčěsí  
lěsní čh pořostu , přočvič í  si uřč ova ní  ža kladní čh dřuhu  dř ěvin, žažnaměna va ní  dat 
do diagřamu a gřafu  a jějičh intěřpřětači.  

Po stopách starých povozů  

Př i tě to aktivitě  sě vy žkumně  ty my žaby vají  čěstami, jějičh stavěm, př ěvaž ují čí m okol-
ní m přostř ědí m a jějičh vy vojěm v histořii křajiny. Aktivita žahřnujě žají mavou přa či 
sě stařy mi mapami a čělkovy  těřě nní  přu žkum lokality. Přo vy pově dní  hodnotu jsou 
nějvhodně js í  čěsty v okolí  žaniklě  č i stařs í  věsničě (mě stskě  č a sti) viditělně  na stabil-
ním katastru. 

Výlet do minulosti 

Aktivita ž a ku m umož n ujě jědnodučhy m žpu soběm požnat, jak sě vyví jěly jědnotlivě  
pločhy v křajině  ža poslědní čh 200 lět. Jě vhodna  přo u žěmí , ktěřě  ž a či žnají , např í -
klad okolí  s koly. Z a či přostř ědničtví m histořičky čh map (stabilní ho katastřu 
a dals í čh) žjis ťují  minulost vybřany čh pločh v křajině  a snaž í  sě o vysvě tlění  žjis tě -
ny čh žmě n. 

Zámky, domy, barabizny a budky 

V tě to aktivitě  ž a či dokuměntují  souč asny  stav budov a snaž í  sě na ža kladě  histořič-
ky čh map žjistit jějičh sta ř í . Zjis ťují  tak, jak sě postupně  mě nil poč ět budov, a kolik 
budov žažnaměnany čh na histořičky čh mapa čh sě dočhovalo dodněs. Aktivita ma  sil-
nou važbu na histořii – ž a či požořují , jak sě ža stavba postupně  vyví jí . Přočvič ují  
si přa či s mapovy mi podklady. Úč í  sě systěmatičkě  přa či př i žažnaměna va ní  u daju  
do tabulky. 

Stromy a jejich příběhy 

Aktivita sě vě nujě kultuřní m pořostu m stařy čh střomu . Z a či sě snaž í  popsat logiku 
řožmí stě ní  střomu  a jějičh jědnotlivy čh dřuhu . Křomě  dat ž těřě nu přačují  i sě stařy mi  

! Úč itěl by mě l autoritu ka-
pitánů, jějí ž  udřž ění  jě přo ně  
č asto tě ž kě , podpořovat svou 
př í tomností . Němusí  ani nič 
ř í kat, stač í , ž ě ho kapita ni 
mají  v ža děčh jako podpořu, 
ž ě tam uč itěl jě.  

V Stabilní m katastřěm ždě 
myslí mě podřobně  histořič-
kě  mapově  podklady žobřa-
žují čí  jědnotlivě  pařčěly 
a žpu sob jějičh využ ití . Ma-
pova ní  přobě hlo v přvní  
polovině  19. Stolětí  a jě do-
stupně  na wěbovy čh střa n-
ka čh  
http://řčhivnimapy.čužk.čž.  

10 



mapami a infořmačěmi o histořii lokality. Vs í mají  si takě  sta ř í  střomu  a jějičh ždřavot-
ní ho stavu. 

Tajná řeč přírody 

Z a či podřobně  mapují  vy skyt ně kolika dřuhu  indikačních rostlin na malě m u žěmí .  
Aktivita tak ž a ku m umož n ujě vyslědovat souvislosti měži vy skytěm uřč ity čh dřuhu  
a pařamětřy jějičh stanovis tě , tědy potaž mo i minulostí  žkoumaně  lokality. Jdě o vělmi 
vdě č nou a v koněč ně  fa ži vělmi něna řoč nou aktivitu sě žají mavy mi vy slědky. Jě tř ěba, 
aby si ji vyuč ují čí  dobř ě př ipřavil v těřě nu. 

Proč to zde roste? 

Bě hěm botaničkě ho přu žkumu ž a či žjis ťují , ktěřě  řostliny a v jakě m množ ství  řostou 
na řu žny čh stanovis tí čh. Popisují  stanovis tě  ž hlědiska vlhkosti, žastí ně ní , svaž itosti 
těřě nu a vžda lěnosti od vody. Př i pořovna ní  stanovis ť měži sěbou žjis ťují , jaky  vliv 
mají  podmí nky stanovis tě  na věgětači. Bě hěm přa čě si ž a či přočvič í  řožlis ova ní   
řu žny čh dřuhu  řostlin a jějičh uřč ova ní . Křěslí  jědnodučhy  přofil těřě nu, ž vlastní čh 
dat vyvožují  jědnodučhě  ža konitosti. 

Tajemný život pod vodou 

Bě hěm hydřobiologičkě ho přu žkumu ž a či loví  a uřč ují  dřobně  vodní  běžobřatlě  ž ivoč i-
čhy. Pořovna vají  měži sěbou řu žně  typy vodní ho přostř ědí  (těkoučí  x stojata  voda,  
maly  potu č ěk x ř ěka) ž hlědiska vy skytu tě čhto ž ivoč ičhu . Přačují  sě žjědnodus ěny m 
obřa žkovy m uřč ovačí m klí č ěm, popisují  mí sto a podmí nky odbě řu vodní čh běžobřat-
ly čh ž ivoč ičhu . Tato aktivita jě přo ž a ky vě ts inou vělmi ža bavna . 

2.8 Kombinované skupiny 

Po př í čhodu do s koly ž těřě nu a po př ěsta včě sě dě ti řoždě lí  do kombinovany čh sku-
pin. Jědna  sě o skupiny skla dají čí  sě ž ví čě ty mu , ž ničhž  sě kaž dy  vě noval jině  aktivitě . 
V kaž dě  kombinovaně  skupině  jsou tak jědní m ty měm žastoupěny vs ěčhny aktivity. 

Vě skupině  ža stupči jědnotlivy čh ty mu  (vybřaní  kapita něm) nějpřvě ostatní m př ědsta-
ví , čo a jak v těřě nu jějičh ty m dě lal a čo žjistil. Toto př ědstavova ní  moděřujě uč itěl. 
Kaž da  kombinovana  skupina přačujě v jině m přostořu, ž hlědiska př ěhlědnosti 
jě vhodně , aby sě tyto přostořy načha žěly blí žko sěbě. 

2.9 Zpracovávání 

Kaž da  kombinovana  skupina by vě svě  tř í dě  mě la vytvoř it plaka t něbo ně kolik powěř-
pointovy čh přěžěntačí , kdě jědnotlivě  ty my př ědstaví  vy slědky svě  aktivity (svě ho  
vy žkumu) a jak ji přova dě li. Jědnotliví  uč itělě  kaž dě  skupině  ždu řažní , do kdy jě nutně  
dokonč it vy stupy, vs ičhni kapita ni dostanou vytis tě ny  přehled kritérií přo jějičh tvoř-
bu . Úč itělě  přočha žějí  měži kombinovany mi skupinami, udřž ují  poř a děk a poma hají  
kapita novi s řoždě lění m u kolu  i sě žapojění m hu ř ě zvladatelných dětí. Vědoučí  u lohu 
by vs ak mě l mí t kapita n. 

Podoba žpřačova va ní  sě ža sadně  lis í  podlě typu vy stupu. Plaka t vžnika  v kombi-
novaně  skupině  vž dy jěděn, žatí mčo powěřpointovou přěžěntači vytva ř í  kaž dy  ty m. 
Nění  vhodně , aby v řa mči jědnoho přogřamu ně ktěřě  ty my vytva ř ěly přěžěntačě a jině  
plaka ty; na tvořbu kaž dě ho ž typu  vy stupu  jě potř ěbně  jině  množ ství  č asu (plaka ty 
jsou podlě nas ičh žkus ěností  časově náročnější). 

2.9.1 Plakát 

Tvořbu plaka tu by mě l ořganižovat vž dy jěděn ž kapita nu  – vedoucí plakátu. Jěho 
u kolěm jě žajistit vč asně  dokonč ění  plaka tu, jěho př ěhlědnou střuktuřu a jědnotnou 
gřafičkou fořmu. Vytvoř í  takě  č i ně koho pově ř í  tvořbou spolěč ně ho nadpisu a sěžna-
mu vs ěčh č lěnu  kombinovaně  skupiny. Ostatní  kapita ni vž dy vědou tvořbu tě  č a sti  
plaka tu, ktěřou žpřačova va  jějičh ty m (vědoučí  si uřč í  přo tuto funkči ža stupčě). 

V Jako indikač ní  čha pěmě ty 
dřuhy řostlin, ktěřě  ukažují  
na ně jakě  pařamětřy přostř ě-
dí  – př ěděvs í m vlhkost, žastí -
ně ní , množ ství  ž ivin č i by va-
lou č innost č lově ka.  

T Dě ti, ktěřě  sě ž řu žny čh 
du vodu  něpodí lějí  na vytva -
ř ění  ža kladní čh vy stupu  
skupiny, mohou např í klad 
nakřěslit obřa žěk k tě matu, 
napsat křa tkou řěpořta ž , jak 
vy žkum přova dě ly, poví dku, 
komiks něbo poha dku o 
mí stě  vy žkumu. Konkřě tní  
podoby u vodní  hřy viž př í lo-
ha 6.1 Konkřě tní  podoby 
u vodní  hřy (střana 37 a na -
slědují čí ).  

W Př ěhlěd křitě řií  přo kapita -
ny viž Př í loha - 6.2 Př ěhlěd 
křitě řií  přo tvořbu plaka tu na 
střaně  39.  

! Lis it sě vs ak mu ž ě i doba 
vy řoby jědnotlivy čh plaka tu . 
Jě přoto dobřě  poč í tat 
sě vžnikěm skupiny dě tí , 
ktěřě  už  němají  čo dě lat 
(a dě ti jěs tě  přačují čí  na pla-
ka těčh mohou snadno řus it), 
př í padně  přo dě ti, ktěřě  jsou 
hotově  dř í v, ně jakou č innost 
př ipřavit.  

11 



 Ní ž ě jsou podřobně  popsa ny na lěž itosti plaka tu. Slouž í  spí s ě uč itěli, s kapita ny jě přo-
běřě podřobně ji bě hěm kapita nskě ho dně a přo samotně  žpřačova va ní  jim da  jěn  
jějičh střuč ny  př ěhlěd. 

Název 

Kaž da  kombinovana  skupina by si ho mě la vymyslět sama - nějlě pě takovy , aby obsa-
hěm i gřafičkou fořmou na přvní  pohlěd žaujmul a ža řověn  vystihoval obsah plaka tu. 
Mě l by by t dobř ě č itělny  a dostatěč ně  vělky  (u plaka tu fořma tu A1 alěspon  na pločhu 
jědně  A4, ktěřou dě ti mohou řožstř í hat a slěpit do jědnoho pa su apod.). 

Struktura 

Cěly  plaka t by mě l mí t jasnou střuktuřu, aby bylo jasně , ž ě ho tvoř ilo ně kolik ty mu  
s odlis ny m žamě ř ění m. Př í spě vky jědnotlivy čh ty mu  mohou by t gřafičky odlis ěně   
něbo jě plaka t mož ně  učhopit komplěxně . 

Obsah 

C těna ř ě, ktěřy  sě přogřamu něu č astnil, by mě l plaka t infořmovat o tom, jaké byly cíle 
jednotlivých týmů, jak práce probíhala a co děti zjistily . Texty by mě ly by t křa tkě , 
alě vy stiž ně  a napsaně  dostatěč ně  vělky mi, nějlě pě tiskačí mi pí směny. Na plaka tu 
by mě ly by t alěspon  dva obřa žky (např . požořovany čh řostlin, vodní čh běžobřatly čh 
ořganismu ), vy stiž ně  a př í jěmně  přo č těna ř ě jsou takě  gřafy, sčhě mata, tabulky a sa-
možř ějmě  mapy č i pla nky. Gřafičkou u řověn  plaka tu č asto takě  žvědně použ ití  př í řod-
nin (listu , kvě tin, vě tvič ěk střomu ). 

C a st obsahu plaka tu mu ž ě takě  by t (a jě to př í mo vhodně ) něodbořna . Plaka t mohou 
ož ivit př í bě hy, ktěřě  sě na žkoumaně m mí stě  mohly č i sta lě mohou oděhřa vat,  
doplně ně  ilustřačěmi něbo popisy a obřa žky vě děčky dosud něpopsany čh ořganismu , 
ktěřě  mí sto oby vají . Vytva ř ění m tě čhto č a stí  plaka tu lžě pově ř it dě ti, ktěřě  žpřačova -
va ní  odbořny čh vy slědku  něbaví  (a tědy sě do ně j něžapojují  č i ho nařus ují ) něbo 
už  němají  čo dě lat. 

2.9.2 Powerpointová prezentace 

Tvorbu powerpointové prezentace ř í dí  kapita n kaž dě ho ty mu. Přěžěntačě by stějně  
jako plaka t mě la poslučhač u m př ědstavit, čo a jak ty m dě lal a čo žjistil. V přěžěntači 
by němě ly by t dlouhě  těxty, infořmačě by sě mě ly objěvit vě fořmě  střuč ny čh bodu . 
Du lěž itou souč a stí  přěžěntačě jsou gřafičkě  přvky jako obřa žky, fotky ž přa čě 
v těřě nu, nafočěně  tabulky, mapy č i diagřamy. Jě mož ně  takě  využ í t poč í tač ově  vytvo-
ř ěně  gřafy.  

Přěžěntačě by mě la mí t titulní  sní měk s na žvěm vystihují čí m na pln  přa čě ty mu a sě 
sěžnaměm jěho č lěnu . Obsahova  č a st jě podobna  jako u plaka tu – nějpřvě by mě l by t 
př ědstavěn čí l přa čě, potom jějí  postup, nakoněč vy slědky a konkřě tní  žjis tě ní . 

Dals í m křitě řiěm dobřě  powěřpointově  přěžěntačě jě jějí  př ěhlědnost (požoř na pou-
ž í va ní  hu ř ě č itělny čh fontu ) a uva ž livost př i použ í va ní  gřafičky čh ěfěktu  a animačí  
(př ěčhody měži sní mky, řotačě pí sma). Bařvy pí sma a požadí  musí  by t vybřa ny tak, 
aby byl těxt dobř ě č itělny  a bařvy použ itě  v přěžěntači k sobě  ladily. Takě  dě lka přě-
žěntačě by mě la by t př imě ř ěna  (do 10 sní mku , čča 5až  10minut).  

2.10 Příprava na představení výstupů 

Př í přava na přěžěntači vy stupu  by mě la by t žaha jěna žmí ně ní m ža kladní čh ža sad u st-
ní ho přojěvu. Jě dobřě  ždu řažnit, ž ě by ř ěč ní či němě li sta t k publiku ža dy, alě č ělěm, 
popř í padě  bokěm (když  ně čo ukažují  na plaka tu). Němě li by si takě  „dřmolit pod vou-
sy“, alě mluvit nahlas a ařtikulovat tak, aby jě i poslučhač i vžadu slys ěli a řožumě li 
jim. Svu j přojěv by němě li č í st, alě mohou sě obč as podí vat do střuč ny čh požna měk. 

Dě ti sě v řa mči svě  skupiny dohodnou, kdo jějičh vy slědky a ža vě řy budě př ěd ostatní -
mi přěžěntovat. Rožhodují čí  slovo př i uřč ění  přěžěntují čí čh ž kaž dě ho ty mu mají  ka-
pita ni. Za stupču  by mě lo by t př ibliž ně  tolik, kolik bylo v kombinovaně  skupině  ty mu . 

Plaka t – křěativně js í , snad-
ně js í  žapojění  i ví čě dě tí , 
nění  nutna  žnalost přa čě sě 
softwařěm, řožmanitě js í , 
využ ití  př í řodnin, mu ž ě visět 
vě s kolě.  

X 

Přěžěntačě – řyčhlějs í , 
„ža bavna “ přa čě s poč í ta-
č ěm, dobř ě sě přěžěntujě, 
přočvič ění  přa čě na poč í ta-
č ě, da  sě dobř ě namnož it  

! Př ěd přogřaměm jě tř ěba 
přomyslět, nakolik vyž adovat 
dodřž ova ní  žada ní  a nakolik 
něčhat dě těm volnou řuku. 
Př ěd žač a tkěm přogřamu by 
to mě lo by t jasně  jak uč itě-
lu m, tak kapita nu m. 

B Viž Navřhovaně  fořmy vy -
stupu  v popisu jědnotlivy čh 
aktivit, střana 14 a na slědují čí . 

! Přo žvolění  tě to fořmy tvoř-
by vy stupu  ž přogřamu jě 
nutně , aby dě ti doka žaly 
s přogřaměm přačovat a 
mohly tak vyměžěny  č as vyu-
ž í t opřavdu na vlastní  tvořbu 
přěžěntačě. 

12 



Bě hěm patna čti minut uřč ěny čh na př í přavu přěžěntačí  si přěžěntují čí  svu j přojěv 
př ěd žbytkěm kombinovaně  skupiny vyžkous ějí , aby i ostatní  mě li mož nost ovlivnit, 
čo a jak budě př ědstavěno, a mohli přěžěntují čí  opřavit př i př í padny čh něpř ěsnostěčh. 

Kaž dy  ty m si takě  přo poslučhač ě př ipřaví  ota žku. Mě la by sě ty kat výsledků daně ho 
ty mu. 

2.11 Prezentace výstupů 

Potě , čo sě dě ti domluví  a př ipřaví  na přěžěntači, sě vs ěčhny skupiny sějdou v jědně  
dostatěč ně  vělkě  mí stnosti, kdě přobě hně přěžěntačě jednotlivých výstupů. Bě hěm 
přěžěntačí  sě jědnotlivě  ty my dřž í  pohřomadě . 

Na konči powěřpointově  přěžěntačě a na konči př ědstavění  plaka tu by po potlěsku 
mě ly žažní t ota žky ž publika. Úč itěl př ědtí m poslučhač u m ždu řažní , ž ě ota žky jsou ví -
ta ny. Odpoví dat němusí  nutně  ti, kdo přěžěntovali plaka t, mu ž ě to by t i ně kdo jiny  
žě žbytku skupiny. Takě  přěžěntují čí  mají  publiku polož it př ipřavěnou kontřolní   
ota žku. 

Du lěž itou č a stí  přogřamu jě žhodnočění  jědnotlivy čh vy stupu . To by mě lo přobě hnout 
po přěžěntačí čh. Publikum spolěč ně  s uč itělěm by mě lo u kaž dě ho vy stupu nějpřvě 
počhva lit ně ktěřě  jěho č a sti č i přvky. Takě  by mě lo by t ř ěč ěno, ktěřě  č a sti by si žaslou-
ž ily žpřačova ní  lěps í  (pěč livě js í , vy řažně js í …). 

Zhodnočěn by mě l by t i mluvěny  přojěv ř ěč ní ku , jě přospě s ně  popsat nějč astě js í  čhyby 
a naopak vyždvihnout dobřě  ř ěč ní ky č i žpu soby přěžěntačě. Tato č a st mu ž ě pomoči 
dě těm nauč it sě přěžěntovat svě  vy slědky, čož  jě věličě du lěž ita  sčhopnost. 

2.12 Zhodnocení výukového programu a poděkování 
dětem 

Přogřam by mě l žakonč ěn čělkovy m žhodnočění m toho, jak sě dě ti do na řoč ně ho přo-
jěktu žapojily. Vhodně  jě vs ěm dě těm podě kovat, žvla s tě  potom kapita nu m a vědou-
čí m, ktěř í  mě li na řoč ny  u kol vě st ty my svy čh spoluž a ku  a př í přavě  vě novali svu j volny  
č as. Běž ničh by řěaližačě tohoto vy ukově ho přogřamu něbyla vu běč mož na . 

Po přogřamu by mě la na slědovat jěho reflexe, bě hěm ktěřě  si uč itěl si s dě tmi popoví -
da  o tom, čo přo ně  bylo tě ž kě , ža bavně , jak sě jim přačovalo vě skupině , čo přo ně  byl 
nějvě ts í  ža ž itěk a tak da lě. Toto žhodnočění  lžě přově st v řa mči přojěktově ho dně  
něbo poždě ji, kdy dě ti něbudou tak unavěně  a budou moči o přogřamu uvaž ovat 
s odstupěm. 

T Přěžěntači ož iví  např í klad 
uka žka př í řodnin, přomí tnu-
tí  maly čh a du lěž ity čh vě čí  
(mapa, hlí na č i vodní  běžob-
řatlí  pod binokula řní  lupou) 
na stě nu č i žají mava  př í ho-
da. Z ota žěk od jědnotlivy čh 
skupin jě takě  mož ně  sěsta-
vit pí sěmny  kví ž, ktěřy  uč itě-
li uka ž ě, žda si dě ti ně čo 
žapamatovaly. 

T Dě ti by mě ly př ědstoupit 
nějlě pě vs ěčhny, i když  jičh 
mluví  jěn ma lo (ať jě vidě t, 
kdo sě na plaka tu podí lěl). 
Kapita n by sě přěžěntačě 
mě l u č astnit vž dyčky (alě-
spon  uvědění m a př ědstavě-
ní m ostatní čh č lěnu  skupi-
ny). 

T Lžě i využ í t pí sěmnou 
žpě tnou važbu (viž např í -
klad Dotazník zpětné vazby 
uvěděny  v př í loha čh stu-
děntskě  přa čě DOJDU dál  
na wěbovy čh střa nka čh 
www.přiřodniskola.čž/o-
skolě/skolni-přojěkty/dojdu
-dal). 

13 

http://www.prirodniskola.cz/o-skole/skolni-projekty/dojdu-dal
http://www.prirodniskola.cz/o-skole/skolni-projekty/dojdu-dal
http://www.prirodniskola.cz/o-skole/skolni-projekty/dojdu-dal


 3 Jědnotlivě  aktivity 

Pokud nění  uvěděno jinak, vybavění  u jědnotlivy čh aktivit jě popsa no vž dy přo jěděn 
ty m. Dě ti by sěbou na těřě nní  č a st přogřamu vž dy mě ly mí t podlož ku na psaní , psačí  
potř ěby a vhodně  oblěč ění  a obutí . 

Ú kaž dě  aktivity jě uvěděno mnoho ota žěk kě shřnutí  a intěřpřětači, podobně  takě  
mnoho na vřhu  na konkřě tní  vy stupy. Z uvěděně ho sěžnamu jě nutně  vž dy vybřat 
použě ně ktěřě  a něněčha vat dě ti přačovat s čělou nabí dkou s tí m, ž ě si mají  ně čo  
vybřat (něbo ž ě mají  udě lat vs ě). 

Př ědkla daně  popisy aktivit jsou vyžkous ěnou vařiantou, lžě jě vs ak podlě potř ěby 
upřavovat, dopln ovat č i vylěps ovat. Pědagogičkě  fantažii sě měžě někladou! 

3.1 Věštění stromům pomocí pravítka  
aneb odhad vývoje stromového patra pomocí analýzy jeho struktury 

Mětoda umož n ujě pomočí  jědnodučhy čh mě ř ění  a uřč ova ní  ža kladní čh dřuhu  střomu  
odhadnout histořii střomově ho pořostu desítky let nažpa těk a odhadnout jěho vy voj 
v budoučnosti. 

V aktivitě  sě ž a či sěžna mí  s dynamikou lěsa a dřuhovou sukčěsí  lěsní čh pořostu ,  
přočvič í  si uřč ova ní  ža kladní čh dřuhu  dř ěvin, žažnaměna va ní  dat do diagřamu a gřafu  
a jějičh intěřpřětači. Aktivitu lžě nava žat na vy klad o histořii žkoumaně ho u žěmí ,  
př í padně  přa či s histořičky mi mapami. 

3.1.1 Co je cílem? 

Odhadnout histořii střomově ho pořostu ně kolik děsí těk lět žpě t a odhadnout jěho 
vy voj v budoučnosti. 

3.1.2 Kde lze aktivitu provádět 

Vhodna  jě lokalita s jednotným druhově bohatým stromovým společenstvem, 
v ktěřě m lžě nají t řu žna  vě kova  stadia střomu . Dobřě  jě, aby sě na řu žny čh mí stěčh 
lokality př í lis  němě nily podmí nky stanovis tě  (vlhkost, svaž itost, podlož í ). 

Naopak něvhodnou lokalitou jě např í klad smřkova  monokultuřa (jědna  sě o umě lě  
vě kově  homogěnní  spolěč ěnstvo), pařk (umě lě  spolěč ěnstvo s ř í žěnou dynamikou, 
vyskytujě sě ždě mnoho tě ž ko uřč itělny čh dřuhu ), lokality běž střomově ho pořostu 
(např í klad louka) a lokality s př ěvla dají čí m žastoupění m kěř u . 

3.1.3 Nároky na žáky 

Z a či by mě li by t sčhopni uřč ovat ža kladní  dřuhy střomu  vyskytují čí  sě na lokalitě   
(po tom, čo si jě s nimi kapita n na žač a tku aktivity žopakujě), žana s ět data do diagřa-
mu. 

3.1.4 Potřebné vybavení 

Na kaž dou lokalitu přa ždny  diagřam, jědno až  tř i (podlě poč tu č lěnu  skupiny) mě ř í tka 
kměnu  střomu  (dř ěvě ně  mě ř í tko/přova žěk sě žnač kami po pě ti čěntimětřěčh na mě -
ř ění  přu mě řu), př í padně  pomu čka na uřč ova ní  dřuhu  střomu , ktěřou kapita ni spolěč -
ně  s uč itělěm př ěd přogřaměm př ipřaví . 

3.1.5 Činnosti učitele a kapitánů při přípravě  

Na vybřaně  lokalitě  jě tř ěba žjistit, jakě  sě na ní  vyskytují  dřuhy střomu  a naučit se je 
s kapitány poznávat. Přo spřa vnou intěřpřětači vy slědku  jě nutně  ujasnit si takě   
ža kladní  ekologické vlastnosti druhů na lokalitě  (na řoky na stanovis tě , dlouhově -
kost, řyčhlost řu stu). Př i intěřpřětači vy slědku  jě potom du lěž itě  pamatovat na to, ž ě 
čhova ní  dřuhu v pořostu jě ovlivně no takě  tí m, jak přostř ědí  daně mu dřuhu vyhovujě 
a jěho ostatní mi ěkologičky mi vlastnostmi. 

Kapita nu m jě tř ěba vysvě tlit žpu sob ža žnamu jědnotlivy čh dřuhu  (např í klad žnač ky/
bařvy) a řoždě lění  střomu  do katěgořií . 

V Jědnotně  dřuhově  spolě-
č ěnstvo – tědy ne (a) lěs 
s kotlí ky jědnotlivy čh dřuhu  
střomu, okolí  hřaničě měži 
listnaty m a smřkovy m lě-
sěm, lěs s pasěkou, s kolkou 
č i mla ží m; (b) jaka koli mo-
nokultuřa č i lěs, kdě sě hojně  
něvyskytují  alěspon  tř i dřu-
hy vžřostly čh střomu . Vhod-
ny  jě např í klad běžný smí-
šený les, lužní les, suťový 
les, zaniklý sad, porost 
na místě zaniklé vesnice. 
V př í padě  pařku jě tř ěba 
řěaližači aktivity dobř ě žva -
ž it kvu li přavdě podobně mu 
vy skytu dřuhu  střomu , ktěřě  
dě ti (a mož na  ani uč itěl) 
něbudou sčhopny uřč it. 

V Za lěž í  na dřuhově m slož ění  
lěsa a podmí nka čh jěho přo-
stř ědí .  

T Př i uřč ova ní  dřuhu  střomu  
potom ty my věličě využ ijí  
ně jakou pomu čku – např í -
klad na křěsy listu  ždě řos-
toučí čh střomu , jědnodučhy  
atlas č i hěřba ř . Pomu čku 
s pomočí  uč itělě př ipřaví  
př í slus ní  kapita ni. 

14 

W Ekologičkě  na řoky jědnot-
livy čh dřuhu  střomu  viž na-
př í klad A. Mikula: Nas ě střo-
my a kěř ě. Mlada  fřonta: Přa-
ha 1976. 



zápoj – vy s kova  u řověn , vě ktěřě  sě načha ží  vě ts ina kořun střomu ,  

stromy minulosti – střomy sučhě , vy řažně  pos kožěně  něbo př ěsta řlě , takě  ty, ktěřě  
vžhlěděm kě svě mu umí stě ní  na lokalitě  a vě spolěč ěnstvu už  něbudou da lě řu st, 

stromy přítomnosti – střomy, ktěřě  jsou přa vě  na vřčholu svě ho řu stu,  

stromy budoucnosti – př ěva ž ně  mladě  střomy, ktěřě  přavdě podobně  budou da lě řu st. 

Du lěž ity  jě takě  vy bě ř u žěmí , kdě budě aktivita jědnotlivy čh ty mu  přobí hat. Da lě jě  
potř ěba vyžkous ět si intěřpřětači dat žažnaměnany čh v diagřamu. Souč a stí  kapita nskě -
ho dně by přoto mě l by t odhad vy vojě střomově ho pořostu na žkus ěbní  lokalitě  vytvo-
ř ěny  přa vě  na ža kladě  tě čhto dat. 

3.1.6 Průběh aktivity 

Jak probíhá práce v terénu? 

Z a či v ty mu přočha žějí  u žěmí m a zaznamenávají stromy tak, aby žažnaměnaně  střo-
my sta ly př ibliž ně  v jědně  linii. Zažnaměna vají  všechny stromy (př ibliž ně  od pě ti čěnti-
mětřu  v přu mě řu) v pa su s iřokě m př ibliž ně  2 – 5 mětřu . Du lěž itě  jě žažnaměnat kaž dy  
střom použě jědnou, čož  lžě žajistit pomočí  ožnač ova ní  již  žažnaměnany čh střomu  kř í -
dami. Ú kaž dě ho střomu ž a či uřč í  jěho dřuh, žař adí  ho do katěgořiě (střom minulosti, 
budoučnosti něbo př í tomnosti) a žmě ř í  jěho přu mě ř s př ěsností  na 5 čm. Mě ř ění  přobí -
ha  vž dy vě vy s čě řaměn. Znač kou spěčifičkou přo dany  dřuh (bařva/symbol) žaněsou 
dany  střom do diagřamu, kdě jě na osě x vyněsěn přu mě ř střomu a na osě y jěho  
řělativní  vy s ka vžhlěděm k ža poji. C í m jě tědy kměn střomu silně js í , tí m jě žnač ka ví čě 
vpřavo, a č í m jě vys s í , tí m jě i žnač ka umí stě na vy s ě. Bě hěm přočha žění  lokality ž a či 
žažnaměna vají  i pař ěžy, ktěřě  žana s í  do diagřamu podlě přu mě řu. Ú pař ěžu  němusí  
řožlis ovat jědnotlivě  dřuhy. Takě  popisují  poč ětnost sěměna č ku  jědnotlivy čh dřuhu  
na stupniči: ojědině lě, mí sty, hojně . 

Shrnutí a interpretace 

Z a či mohou odpoví dat na na slědují čí  ota žky: Jaky mi dřuhy jsou tvoř ěny střomy minu-
losti, jaky mi př í tomnosti a budoučnosti? Jakě  dřuhy mají  nějví čě mlady čh jědinču ? 
Přoč ? Jakě  dřuhy mají  nějstařs í  jědinčě? Přoč ? Jaky mi dřuhy byl lěs tvoř ěn v minulosti? 
Ktěřy  dřuh střomu př ěvaž oval? Jakě  dřuhy střomu  budou v lěsě př ěvaž ovat 
v budoučnu? Zdu vodně tě. Jsou ždě sěměna č ky od vs ěčh dřuhu  střomu ? Jsou tu ně jakě  
dřuhy, ktěřě  sě v souč asnosti něřožmnož ují ? Přoč  si myslí tě, ž ě tomu tak jě? Jak stařě  
střomy byly ka čěny? Jak do vy vojě spolěč ěnstva žasa hl č lově k?  

Navrhované formy výstupů 

č la něk - střuč ny  popis vy vojě spolěč ěnstva (mož ně  i fořmou poví dky – př í bě h lěsa) 

sě řiě tř ěčh sčhěmatičky čh obřa žku  – vy voj spolěč ěnstva 

sloupčově  č i kola č ově  gřafy přo vybřaně  dřuhy střomu  – poč ět jědinču  v katěgořií čh 
minulosti, př í tomnosti a budoučnosti. 

3.1.7 Na co si dát pozor, nejčastější chyby a problémy 

C astě  jě čhybně  uřč ova ní  ně ktěřy čh dřuhu  střomu  (žvla s tě  ža mě ny mlady čh jědinču  
lí sky, habřu a jilmu), ža žnamy do tabulky jě tř ěba přově st ihněd (něodkla dat jě). Z a či 
přu mě ř střomu  ně kdy jěn odhadují , takě  opakovaně  žažnaměna vají  již  žažnaměnaně  
střomy. Přoblě m mu ž ě by t i sě spřa vny m uřč ění m do katěgořií  (minulost, př í tomnost, 
budoučnost). 

3.1.8 Nevýhody aktivity 

Aktivita vyž adujě alěspon  ža kladní  žnalost dřuhu  střomu . Ně vs udě jě vhodně  střomově  
spolěč ěnstvo. 

3.1.9 Výhody aktivity 

Rělativně  jědnodučhy m požořova ní m a mě ř ění m mohou ž a či vyvodit žají mavě  ža vě řy 
a ža konitosti. 

T Pokud jě ví čě č asu na přa či 
v těřě nu (a ž a či mají  žažna-
měnany čh alěspon  15 střo-
mu ), mohou sě vě novat dals í  
lokalitě . 

! Kapita nu m musí  by t jasně , 
k č ěmu jědnotlivě  pokyny 
smě ř ují  a přoč  jě tědy vhodně  
sě jimi ř í dit (abyčhom ží skali 
pořovna ní , aby mě la data 
dobřou vy pově dní  hodnotu). 

15 



Jm
é

n
a:

Lo
kalita:

D
atu

m
:

stro
m

y b
u

d
o

u
cn

o
sti

Záp
o

j (vrch
n

í h
ran

ice ko
ru

n
y stro

m
ů

)

P
rů

m
ěr km

en
e (cm

)
1

0
2

0
3

0
4

0
5

0
6

0
7

0
8

0
9

0
1

0
0

1
1

0

stro
m

y p
říto

m
n

o
sti

Záp
o

j (vrch
n

í h
ran

ice ko
ru

n
y stro

m
ů

)

P
rů

m
ěr km

en
e (cm

)
1

0
2

0
3

0
4

0
5

0
6

0
7

0
8

0
9

0
1

0
0

1
1

0

stro
m

y m
in

u
lo

sti
Záp

o
j (vrch

n
í h

ran
ice ko

ru
n

y stro
m

ů
)

P
rů

m
ěr km

en
e (cm

)

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

6
0

7
0

8
0

9
0

1
0

0
1

1
0

p
aře

zy

P
rů

m
ěr km

en
e (cm

)

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

6
0

7
0

8
0

9
0

1
0

0
1

1
0

Stro
m

y, které v 

b
u

d
o

u
cn

u
 d

o
sáh

n
o

u
 

svéh
o

 n
ejvětšíh

o
 vzrů

stu
.

Stro
m

y, které jso
u

 d
n

es 

n
ejvíce vzro

stlé a ko
šaté.

Stro
m

y, které jso
u

 již 

staré, n
em

o
cn

é či m
lad

é 

a p
o

ško
zen

é tak, že již 

svů
j n

ejvětší ro
zkvět m

ají 

za seb
o

u
.



3.2 Po stopách starých povozů 
aneb vývoj cestní sítě 

Př i tě to aktivitě  sě ty my žaby vají  samotny mi čěstami, jějičh stavěm, př ěvaž ují čí m okol-
ní m přostř ědí m a jějičh vy vojěm v histořii křajiny. V aktivitě  jě du lěž ita  žají mava  přa čě 
sě stařy mi mapami. 

3.2.1 Co je cílem? 

Z a či by mě li žjistit, jak sě mě nil poč ět a umí stě ní  čěst na žkoumaně m u žěmí  od doby 
stabilní ho katastřu (přvní  polovina 19. stolětí ) až  po souč asnost. 

V u žěmí  žkusí  vyhlědat čěsty žažnaměnaně  už  na histořičkě  mapě  a žjistit jějičh stav, 
popř í padě  du vod ža niku. Ú nově  vžnikly čh čěst odhadnou du vod jějičh vžniku. 

3.2.2 Kde lze aktivitu provádět? 

Nějlě pě v zaniklé něbo sta lě stojí čí  vesnici (č i v histořičkě  č a sti měns í ho mě sta), ktěřa  
nění  př í lis  vělka . Vhodna  jsou takě  u žěmí , kdě dočha žělo v minulosti k intěnživní mu 
obhospodař ova ní  křajiny, tědy (mimo vysoko polož ěna  mí sta a vělkě  lěsní  čělky) skořo 
na čělě m u žěmí  C R. Vělikost u žěmí  ža lěž í  na poč tu čěst (mě lo by jičh by t tak děsět, ža lě-
ž í  vs ak na jějičh řožmí stě ní  a vyměžěně m č asu), vhodny  jě č tvěřěč 1 na 1km. 

3.2.3 Nároky na žáky 

Mětoda něvyž adujě ž a dně  žvla s tní  žnalosti, alě ž a či by mě li mí t alěspon  ža kladní  př ěd-
stavu o tom, jakě  jsou řoždí ly měži žěmě dě lství m v 19., 20. a 21. stolětí  (žvla s tě  čo sě 
ty č ě vělikosti polí  a žpu sobu obhospodař ova ní ). Du lěž itě  jě doka žat sě ořiěntovat 
na mapě . 

3.2.4 Potřebné vybavení 

Mapy - historická mapa žkoumaně ho u žěmí  (iděa lně  bařěvna  kopiě mapy stabilní ho 
katastřu a snímek z padesátých let 20. století, mapy souč asně ho stavu, nějlě pě ořtofo-
tomapa (stač í  č ěřnobí la ). Ořtofotomapa slouž í  jak k ořiěntači, tak i jako podklad 
k žakřěslova ní  žanikly čh čěst. 

Ostatní  - pokud jě vě s kolě mož ně  vytisknout č i přomí tnout fotogřafiě, tak fotoapařa t, 
tabulka na dokuměntači čěst.  

3.2.5 Činnosti učitele a kapitánů při přípravě  

Př ipřavit mapově  podklady a tabulky. Na ža kladě  na vs tě vy lokality ohřanič it v mapě  
u žěmí , na ktěřě m budě mapova ní  přobí hat. 

3.2.6 Průběh aktivity 

Jak probíhá práce v terénu? 

Z a či nějdř í vě na mapě  a potě  v těřě nu vyhlěda vají  čěsty, ktěřě  jsou žaněsěně  na histo-
řičky čh něbo souč asny čh mapa čh. Kě kaž dě  čěstě  na mapě  si vymyslí  č í slo něbo ko d 
a potě  ho vyplní  i s dals í mi infořmačěmi o čěstě  do tabulky.  

Do tabulky sě žana s í  (vě ts inou pomočí  žas křta va ní  koloněk) stav čěsty, na jaky čh ma-
pa čh mu ž ěmě čěstu nalě žt, jějí  žasažění  do řěliě fu, odkud a kam čěsta vědě/vědla. Z a či 
si vs í mají  i okolí  čěsty (louka, polě, ža stavby, pastvina, lěs) č i dals í čh žají mavostí  
(ža vořa, kř í ž ěk a podobně ). 

Pokud jě čěsta vidě t na mapě  stabilní ho katastřu něbo sní mku ž paděsa ty čh lět 20. stol., 
alě dněs už  jě žanikla , ž a či sě snaž í  nalě žt, kudy čěsta vědla a žakřěslit jí  do mapy sou-
č asně ho stavu. Na př í tomnost žaniklě  čěsty mohou ukažovat nerovnosti v terénu č i 
jiny  čhařaktěř řostlinně ho pořostu (vys s í  a husts í  pořost, žmě na dřuhově ho slož ění , 
žmě na pomě řu jědnotlivy čh dřuhu ). K dohlěda ní  žaniklě  čěsty mu ž ě slouž it i lětěčky  
sní měk souč asnosti, kdě jě stařa  čěsta, ktěřa  mohla mí t čhařaktěř u vožu, ně kdy patřna . 
Nalěžěnou čěstu mohou ž a či ždokuměntovat fotogřafií . 

T Jě lě pě mí t dvě  kopiě kaž dě  
mapy (jědna sě mu ž ě žtřatit, 
pos kodit, ně čo sě něpovědě 
žakřěslit atd.). 

! Př i na vs tě vě  lokality jě 
vhodně  žva ž it přostupnost 
těřě nu a viditělnost žanik-
ly čh čěst. V př í padě  hořs í  
přostupnosti těřě nu jě dobřě  
dopořuč it ž a ku m pěvně  boty 
(ktěřě  mohou us pinit) a dlou
-hě  kalhoty. 

W Databa ži žanikly čh občí  
a osad s infořmačěmi, stařy -
mi fotogřafiěmi lžě nalě žt na 
http://www.žaniklěobčě.čž. 
Jě ždě mož ně  vyhlědat vs ěčh-
ny žaniklě  věsničě v žadaně m 
okřěsu. 

W Mapy stabilní ho katastřu 
jsou dostupně  na wěbovy čh 
střa nka čh  

http://ařčhivnimapy.čužk.čž 
něbo http://www.mapy.čž 

W Lětěčkě  sní mky ž 50. lět 20. 
stolětí  jsou dostupně  na 

http://kontaminačě.čěnia.čž 

T Tuto aktivitu jě vhodně  
přova dě t i v něvěgětač ní m 
období , kdy jsou něřovnosti 
těřě nu lě pě patřně . Nějví čě jě 
potom žvy řažní  lěhky  sně ho-
vy  popřas ěk. 

17 

http://www.zanikleobce.cz
http://www.zanikleobce.cz
http://archivnimapy.cuzk.cz/


 Shrnutí a interpretace 

Z a či odpoví dají  na na slědují čí  ota žky: Kolik ždě bylo čěst v době  stabilní ho katastřu? 
Kolik v paděsa ty čh lětěčh 20. stolětí ? Kolik čěst žaniklo a kolik vžniklo po stabilní m 
katastřu/50. lětěčh 20. stolětí ? K č ěmu čěsty žpřavidla slouž ily dř í vě a k č ěmu slouž í  
př ěva ž ně  dněs? Změ nily ně ktěřě  čěsty svou polohu? (řožumí mě tí m čěsty, ktěřě  mají  
poč a těk a koněč na stějně m mí stě , alě vědou třočhu jinudy) Z jakě ho du vodu př ě-
va ž ně  stařě  čěsty žanikaly a přoč  vžnikaly nově ? Jsou žaniklě  (dněs něfungují čí ) čěsty 
v křajině  patřně ? Za lěž í  to na jějičh okolí ? Kolik čěst dněs na lokalitě  fungujě? V jakě m 
jsou stavu? Jak souvisí  poč ět a čhařaktěř čěst s ž ivotěm lidí  v křajině  a jějí m obhospo-
dař ova ní m? 

Navrhované formy výstupů 

C la něk, vě ktěřě m budě střuč ny  popis vy vojě čěstní  sí tě  

C la něk/odpově di na ota žky o žmě na čh funkčě čěst (např í klad mě ně  čěst vědoučí čh 
na polě – kaž dy  doměč ěk něma  dněs malě  polí č ko) a žnatělnosti žanikly čh čěst 
v dněs ní  křajině  

Mapa s bařěvně  odlis ěny mi čěstami, ktěřě  vžnikly, žanikly a př ětřvaly po stabilní m 
katastřu/50. lětěčh 

Gřaf s poč těm a stavěm čěst v jědnotlivy čh č asovy čh období čh 

3.2.7 Na co si dát pozor, nejčastější chyby a problémy 

Přotož ě sě ty my pohybují  v pomě řně  vělkě m u žěmí , jě tř ěba žajistit běžpěč nost žvla s -
tě  př i př ěčhodu fřěkvěntovany čh komunikačí . Ně kdy mu ž ě by t obtí ž ně  pořovna va ní  
histořičky čh map s dněs ní m stavěm. Přoblě my by vají  takě  sě ža mě nou žanikly čh čěst 
s by valy mi těřasovity mi polí č ky něbo na hony a podobně . Da lě mohou přa či kompliko-
vat např í klad něpřostupnost č i s patna  přostupnost těřě nu něbo př í tomnost dobytka 
na pastvina čh, ktěřy mi by valě  čěsty přočha žějí . 

3.2.8 Nevýhody aktivity 

Jě tř ěba vybřat lokalitu tak, aby ždě bylo takově  množ ství  čěst, ktěřě  lžě ža vyměžě-
nou dobu žmapovat (v př í padě  vě ts í  věsničě vybřat použě jějí  č a st s okolí m) a kdě 
jsou alěspon  ně ktěřě  žaniklě  čěsty v těřě nu dobř ě patřně  (hlavně  čěsty u vožově ).  
Zaniklě  čěsty jsou č asto obtí ž ně  přostupně  – by vají  žařostlě  vysokou třa vou, kopř iva-
mi, kěř i a podobně . 

3.2.9 Výhody aktivity 

Z a či sě uč í  přa či s mapami a da vají  křajinu na mapě  do souvislosti s tí m, čo v těřě nu 
opřavdu vidí . Skřžě slědova ní  vy vojě čěstní  sí tě  sě mnoho dožvě dí  o tom, jak sě 
od 19. stolětí  žmě nila křajina i č innost lidí  v ní  a jaky  to mě lo vliv na čěsty v křajině . 

 

18 



D
at

u
m

fu
n

kc
e

o
d

ku
d

 v
e

d
e

ka
m

 v
e

d
e

ortofoto

zahloubená

násep

v úrovni 

terénu

1
2

C
e

st
n

í s
íť

Le
ge

n
d

a 
ke

 s
ta

vu
 c

e
st

y:
1

 –
 c

es
ta

 je
 v

el
m

i š
p

at
n

ě 
ro

zp
o

zn
at

el
n

á 
až

 n
ez

n
at

el
n

á 
n

eb
o

 n
ep

rů
ch

o
zí

2
 –

 p
o

ln
í č

i l
es

n
í, 

n
ez

p
ev

n
ěn

á 
ce

st
a,

 v
yj

ež
d

ěn
é 

ko
le

je

3
 –

 z
p

ev
n

ěn
á 

n
ea

sf
al

to
va

n
á 

ce
st

a

4
 –

 a
sf

al
to

vá
 c

es
ta

 o
p

ra
vo

va
n

á 
n

eb
o

 r
o

zb
it

á

5
 –

 a
sf

al
to

vá
 c

es
ta

 n
eo

p
ra

vo
va

n
á,

 v
 p

er
fe

kt
n

ím
 s

ta
vu

Kód cesty
m

ap
y 

n
a 

kt
e

rý
ch

 je
 c

e
st

a 

vy
zn

ač
e

n
á

 s
ta

v 
ce

st
y

za
sa

ze
n

í d
o

  r
e

li
é

fu
 

M
ap

o
va

li:

stabilní 

katastr

4
5

o
ko

lí 
ce

st
y

3

dnešní mapa



 3.3 Výlet do minulosti  
aneb vývoj krajinného pokryvu 

Aktivita ž a ku m umož n ujě jědnodučhy m žpu soběm požnat, jak sě vyví jěly jědnotlivě  
pločhy v křajině  ža poslědní čh 200 lět. Jě vhodna  přo u žěmí , ktěřě  ž a či žnají , např í -
klad okolí  s koly. Z a či přostř ědničtví m histořičky čh map (stabilní ho katastřu 
 a dals í čh) žjis ťují  minulost vybřany čh pločh v křajině  a snaž í  sě o vysvě tlění  žjis tě -
ny čh změn. 

3.3.1 Co je cílem? 

Popsat vy voj jědnotlivy čh pločh v křajině  od přvní  poloviny 19. stolětí . Pokusit 
sě o vysvě tlění  př í č iny př í padny čh žmě n.  

3.3.2 Kde lze aktivitu provádět 

Vhodna  jě věsničě č i histořička  č a st měns í ho mě sta, kdě jsou patřně  ně ktěřě  snadno 
iděntifikovatělně  křajinně  přvky, ktěřě  sě od 19. stolětí  do souč asnosti něžmě nily 
a lžě jě tědy dohlědat v těřě nu a použ í t k ořiěntači (čěsta, budova, sakřa lní  stavba).  

3.3.3 Nároky na žáky 

Alěspon  minima lní  žkus ěnosti př i přa či s mapou a sčhopnost ořiěntačě v těřě nu podlě 
ní . 

3.3.4 Potřebné vybavení 

Mapy – bařěvna  kopiě mapy stabilního katastru přo daně  u žěmí , mapa souč asně ho 
stavu (mož no použ í t žvě ts ěninu tuřističkě  mapy ž intěřnětu něbo lětěčkě ho sní mku), 
popř í padě  letecký snímek z 50. let 20. století  

3.3.5 Činnosti učitele a kapitánů při přípravě  

Přostudovat vy s ě žmí ně ně  mapově  podklady a vybřat vhodna  mí sta (např í klad lěs, 
řybní k č i sakřa lní  stavbu), jějičhž  vy voj budou ž a či slědovat. Zamě ř it sě př itom žvla s tě  
na mí sta, ktěřa  sě ža poslědní čh 200 žmě nila č i ktěřa  už  žanikla, alě dodněs po ničh 
žu staly viditělně  stopy. Zakřěslění  tě čhto mí st do dněs ní  mapy spolu s jějičh ko děm. 
Úč itěl př ipřaví  kě kaž dě mu mí stu ně jaky  u kol, ktěřy  lžě splnit použě př i na vs tě vě  mí s-
ta (př ině st ka měn č i třočhu pu dy v pytlí ku; žjistit, čo ždě řostě; popsat požu statky 
po by valě  podobě  mí sta). 

3.3.6 Průběh aktivity 

Jak probíhá práce v terénu? 

Ty my přočha žějí  u žěmí  a popisují , jaky  jě souč asny  stav mí st, ktěřa  mají  vyžnač ěna  
v mapě —kě kaž dě mu ko du do ža pisní ku pí s í , jaka  byla pu vodní  podoba mí sta a jak 
mí sto vypada  dněs. Na kaž dě m mí stě  takě  plní  žadaně  u koly. Da lě si vž dy žkusí  př ěd-
stavit, čo by na daně m mí stě  dě laly př ěd 200 lěty. Dě ti nakřěslí  samy sěbě, jak tuto 
č innost přova dě jí  těhdy a čo na tomto mí stě  mohou dě lat v souč asnosti.  

Shrnutí a interpretace 

Z a či mohou žodpově dě t ota žky: Jak sě žmě nila podoba vybřany čh mí st? Jsou ně jaka , 
ktěřa  sě něžmě nila? Přoč  si myslí tě, ž ě to tak jě? Úřč ětě podlě mapy, jak sě žmě nila 
vělikost pločh polí , lěsu , luk, pastvin a ža stavby ža poslědní čh 200 lět? Přoč  k tě mto 
žmě na m dos lo? Jaka  č a st křajiny sě žmě nila nějmě ně  a jaka  naopak nějví čě a přoč ?  

Navrhované formy výstupů 

Dvojičě č i třojičě map ž řu žny čh období , vě ktěřy čh jsou žkoumana  mí sta ožnač ěna 
tak, aby bylo mož ně  iděntička  mí sta jědnodus ě řožpožnat  

Těxty popisují čí  vy voj jědnotlivy čh mí st, těxt odpoví dají čí  na souhřnně  ota žky  

Dvojičě obřa žku  dě tí  na mí stěčh v řu žny čh doba čh 

 

W Dostupně  např í klad ž  

http://ařčhivnimapy.čužk.čž/.  

T K aktivitě  jě mož ně  sě po 
přogřamu vřa tit vypřa vě ní m 
o konkřě tní  histořii žkouma-
ně ho u žěmí  a pokusit sě 
s ž a ky nají t souvislosti měži 
tí m, jak sě křajina vyví jěla 
a žmě nou žpu sobu ž ivota 
č i histořičky mi uda lostmi. 

W Na vě ts ině  u žěmí  C R toto 
sní mkova ní  přobě hlo 
v lětěčh 1937 – 62. Konkřě tní  
řoky sní mkova ní  jsou 
u jědnotlivy čh oblastí  uvědě-
ny. Lětěčkě  sní mky jsou do-
stupně  ž http://
kontaminačě.čěnia.čž/.  

20 

http://archivnimapy.cuzk.cz/
http://kontaminace.cenia.cz/
http://kontaminace.cenia.cz/


3.3.7 Na co si dát pozor, nejčastější chyby a problémy 

Jě tř ěba dba t na spřa vnou ořiěntači v těřě nu i na mapě . Dě ti ně kdy žapomí nají  na křěs-
lění  obřa žku . Přotož ě sě ty my pohybují  v pomě řně  vělkě m u žěmí , jě tř ěba žajistit běž-
pěč nost žvla s tě  př i př ěčhodu fřěkvěntovany čh komunikačí . 

3.3.8 Nevýhody aktivity 

Ně ktěř í  ž a či považ ují  aktivitu ža př í lis  pohybově  na řoč nou.  

3.3.9 Výhody  

Da va  ž a ku m pově domí  o histořii žkoumaně ho u žěmí , jak na ža kladě  histořičky čh matě-
řia lu  (mapy), tak pomočí  vlastní  př ědstavivosti. Vy stupy jsou dobř ě přěžěntovatělně  
a pomě řně  atřaktivní . Dě ti si takě  přočvič ují  přa či s mapou a ořiěntači v těřě nu. 

3.4 Zámky, domy, barabizny a budky 
aneb dokumentace zástavby 

V tě to aktivitě  ž a či dokuměntují  souč asny  stav budov a snaž í  sě jě řožěžnat na histořič-
ky čh mapa čh. Zjis ťují  tak, jak sě postupně  mě nil poč ět budov a kolik budov žažnaměna-
ny čh na histořičky čh mapa čh sě dočhovalo dodněs. 

3.4.1 Co je cílem? 

Jědnodus ě popsat ža kladní  vy voj ža stavby a jějí  souč asny  stav na žkoumaně m u žěmí .  

3.4.2 Kde lze aktivitu provádět? 

Nějvhodně js í m přostř ědí m jě věsničě, kdě lžě nalě žt řu žně  stařě  domy na malě m u žěmí . 
Pokud nění  věsničě tak mala , aby bylo mož ně  žmapovat ji čělou, jě tř ěba vybřat tako-
vou č a st, kdě jsou staré i nové domy. Aktivitu jě mož ně  přova dě t i vě mě stě , du lěž itě  jě 
vybřat č a st, kdě jsou domy řožěžnatělně  na stařs í čh mapa čh a kdě nějsou vs ěčhny do-
my př í lis  stařě  něbo př í lis  nově . 

3.4.3 Nároky na žáky 

Aktivita něvyž adujě žvla s tní  žnalostní  př ědpoklady, du lěž itě  alě jě, aby byli ž a či ovla da-
li ža kladní  přa či s mapou. Takě  musí  by t sčhopni systěmatičkě  přa čě př i vypln ova ní  
tabulky. Mětoda jě vhodna  spí s ě přo stařs í  ž a ky. 

3.4.4 Potřebné vybavení 

Mapy – bařěvna  kopiě stabilní ho katastřu, letecký snímek z poloviny 20. století, mapa 
souč asně ho stavu s dostatěč ně  žř ětělny m pu dořysěm jědnotlivy čh budov. 

Ostatní  - jědna tabulka, pokud jě vě s kolě mož ně  vytisknout č i přomí tnout fotogřafiě, 
tak i fotoapařa t. 

3.4.5 Činnosti učitele a kapitánů při přípravě  

Vy bě ř vhodně ho a př imě ř ěně  vělikě ho u žěmí , př í přava mapovy čh podkladu  a žořiěnto-
va ní  sě na ničh, sěžna mění  sě s jějičh lěgěndou. V těřě nu potom obhlě dnutí  lokality př ě-
děvs í m ž hlědiska běžpěč nosti (požoř na hlavní  silniči), ně kdy jě vhodně  si přavidla 
běžpěč ně ho pohybu s kapita ny žopakovat. Kapita nu m by takě  mě lo by t jasno, kam 
př ěsně  saha  u žěmí , ktěřě mu sě mají  vě novat. 

3.4.6 Průběh aktivity  

Jak probíhá práce v terénu? 

Z a či systěmatičky přočha žějí  občí  a dokuměntují  jědnotlivě  stavby, ktěřě  takě  vyhlěda -
vají  na mapovy čh podkladěčh. Př itom použ í vají  tabulku a mapu souč asnosti, do ktěřě  
žapisují  č í sla, ktěřa  jědnotlivy m budova m sami př idě lili. Vyběřou pě t budov postavě-
ny čh v řu žny čh č asovy čh období čh, ktěřě  nakřěslí . Zají mavě  budovy mohou takě  vyfo-
togřafovat. 

T Pokud jsou na lokalitě  
k dispožiči ně jakě  budovy, 
kě ktěřy m jě mož ně  dohlědat 
ařčhivní  matěřia ly č i foto-
gřafiě, lžě sě v aktivitě  žamě -
ř it př í mo na ně  a ží ska vat tak 
infořmačě ž ví čě ždřoju  něž  
jěn ž histořičky čh map a 
vlastní ho požořova ní . 

W Dostupně  ž http://
kontaminačě.čěnia.čž/  

21 

http://kontaminace.cenia.cz/
http://kontaminace.cenia.cz/


 Shrnutí a interpretace 

Z a či sě pokusí  odpoví dat na na slědují čí  ota žky: Ktěřě  domy jsou ždě nějstařs í ? 
Vě ktěřě  č a sti občě sě načha žějí ? Ma  jějičh uspoř a da ní  ně jakou logiku? Ktěřě  domy 
stojí  na mí stě  stařy čh domu , alě vypadají  jako nově ? Lžě podlě sta ř í  domu  a jějičh 
vžhlědu řoždě lit oběč do ně jaky čh č a stí ? Jak sě žmě nil poměr dřevostaveb a zděných 
staveb od doby stabilní ho katastřu do souč asnosti? Přoč ?  

Navrhované formy výstupů 

Mapa souč asně ho stavu s bařěvny m žnač ění m řu žně  stařy čh domu , př í padně  
s vyžnač ění m řu žny čh č a stí  občě a jějičh čhařaktěřistikou 

Tabulky s popisěm mapovany čh budov 

C la něk o vy voji poč tu stavění  

Gřafy poč tu řu žny čh funkčí  budov (obytně , řěkřěač ní , hospoda ř skě  a sakřa lní ) 
v jědnotlivy čh histořičky čh období čh a ža dněs ní ho stavu, křuhovy  gřaf podí lu 
ždě ny čh a dř ěvě ny čh stavěb v době  stabilní ho katastřu a dněs 

3.4.7 Na co si dát pozor, nejčastější chyby a problémy 

Požoř na běžpěč nost ž a ku  př i pohybu v obči! 

Vyhlěda va ní  budov na stařs í čh mapova ní čh mu ž ě by t pomě řně  obtí ž ně , ně ktěřě   
budovy němusí  by t vu běč dohlědatělně . Přoto jě dobřě  občha žět jědnotlivě  ty my, kon-
třolovat, žda s mapou spřa vně  přačují  a př í padně  jim poma hat. 

3.4.8 Nevýhody aktivity 

Systěmatička  přa čě př i dokuměntači němusí  bavit kaž dě ho, ně ktěřě  budovy sě na sta-
řy čh mapa čh tě ž ko dohlěda vají .  

3.4.9 Výhody aktivity 

Pokud sě nasbí řa ní  dat podař í , ma  aktivita věličě žají mavě  vy slědky. Z a či sě uč í  požoř-
ně ji si přohlí ž ět ža stavbu kolěm sěbě, žjistí  ně čo o vy voji ža stavby a tí m i o ž ivotě  oby-
vatěl občě v 19. až  21. stolětí . Zdokonalí  sě takě  v přa či s mapou, sěžna mí  sě i sě stař-
s í mi mapami. 

 

! V mapě  stabilní ho katastřu 
jsou dř ěvě ně  „spalitělně “ 
a ždě ně  č i kaměnně  
„něspalitělně “ stavby bařěvně  
odlis ěny, viž lěgěnda mapy. 

22 



přidělené číslo 

domu

číslo popisné

číslo domu na 

mapě stabilního 

katastru

stabilní katastr

50. léta                      

20. století

dnešní stav

nově postavený

dobře udržovaný

neudržovaný

rozpadající se

ruiny

obytná (dům)

rekreační         

(chata, chalupa)

hospodářská 

(stodola, seník)

sakrální (kostel, 

kaple)

tradiční

moderní

dřevo

cihly

kámen

jiné

pouze přízemí

jedno

dvě

jiné

ano

ne

Poznámka 

(předpokládaná 

bývalá funkce 

budovy, zajímavé 

architektonické 

prvky apod.)

  

V
er

an
d

a
St

av
e

b
n

í m
at

e
ri

ál
 

(m
o

žn
á 

ko
m

b
in

ac
e

)
St

yl
Zá

st
av

b
a

D
n

e
šn

í f
u

n
kc

e
 b

u
d

o
vy

P
o

če
t 

p
at

e
r

St
av

 b
u

d
o

vy
M

ap
y,

 n
a 

kt
e

rý
ch

 je
 

b
u

d
o

va
 z

az
n

ač
e

n
a



 3.5 Stromy a jejich příběhy  
aneb solitérní a významné stromy v krajině 

Aktivita žahřnujě přa či s mapou i přa či v těřě nu. Ty my přočha ží  v mapě  vyžnač ěně  
u žěmí  a dokuměntují  jědnotlivě  střomy a střomoř adí .  

3.5.1 Co je cílem? 

Zdokuměntovat střomy řostoučí  vě vybřaně  č a sti daně ho pořostu. Nalě žt logiku jějičh 
řožmí stě ní . 

3.5.2 Kde lze aktivitu provádět 

Aktivitu lžě přova dě t v pařku (lěsopařku, ža měčkě  žahřadě ), v žaniklě  věsniči č i na 
mí stě  by valě ho sadu. Mě lo by jí t o nělěsní  lokalitu, kdě sě načha žějí  č lově kěm vysažě-
ně  starší či významné stromy.  

3.5.3 Nároky na žáky 

Jě tř ěba doka žat sě ořiěntovat na mapě . Aktivita jě uřč ěna př ěděvs í m přo skupiny 
s alěspon  ně kolika stařs í mi ž a ky. 

3.5.4 Potřebné vybavení 

Mapy – bařěvna  kopiě stabilní ho katastřu, př í padně  i lětěčky  snímek z poloviny 20. 
století, lětěčky  sní měk dněs ní ho stavu křajiny 

Ostatní - tabulky s vysvě tlivkami, pomu čka k uřč ova ní  dřuhu  střomu , mě ř í čí  pa smo  

3.5.5 Činnosti učitele a kapitánů při přípravě  

Vybřat oblast, kdě budě aktivita přobí hat a nauč it sě s kapita ny řožěžna vat hlavní  
dřuhy ždě řostoučí čh střomu . V pařku č asto řostou něpu vodní  a obtí ž ně  uřč itělně  
střomy, nění  tědy řožhodně  nutně  př ěsně  uřč it vs ěčhny, naopak v žaniklě  věsniči č i 
sadu dřuhy střomu  budou nějspí s ě dobř ě požnatělně . Kapita ni by si mě li přočvič it 
přa či s tabulkou a uřč ova ní  jědnotlivy čh vě kovy čh katěgořií . Jě takě  dobřě  žjistit ně ja-
kě  infořmačě o histořii lokality  

3.5.6 Průběh aktivity 

Jak probíhá práce v terénu? 

Ty my přočha žějí  žkoumaně  u žěmí  a do tabulky žažnač ují  jědnotlivě  střomy. Kaž dě mu 
střomu př idě lí  č í slo a pokusí  sě ho čo nějpř ěsně ji uřč it. Do tabulky da lě žapí s í , na ja-
kě m řostě střom stanovišti, žda jě souč a stí  ně jakě ho střomoř adí , do jakě  patř í  věkové 
kategorie a žda jě ně jak pos kožěny  (pořus ění  ku řy, žla maně  č i usčhlě  vě tvě, napadě-
ně  listy). Vs í mají  si takě , jěstli sě vě střomu načha žějí  ně jakě  dutiny. Z a či sě snaž í  už  
v těřě nu vyslědovat, kdě ktěřě  střomy řostou a jěstli lžě v jějičh řožmí stě ní  nají t ně ja-
kou logiku. 

Shrnutí a interpretace 

Z a či odpoví dají  na na slědují čí  ota žky: Kolik jě vě žkoumaně  č a sti u žěmí  střomu ? Ktěřy  
nějstařs í /nějvě ts í  střom jstě nalěžli? V jakě m jsou ždě střomy stavu? Nas li jstě  
ně jakou souvislost měži pos kožění m a dřuhěm střomu (např . jí řovčě mají  usčhlě  listy, 
vřby mají  hodně  sučhy čh vě tví ). Podí vějtě sě na histořičkě  mapy a napis tě, žda sě 
od doby vžniku mapy žkoumany  pořost ně jak žmě nil, př í padně  jak. Nalěžli jstě 
v řožmí stě ní  střomu  ně jakou logiku? Zjistili jstě ně jakou souvislost měži dřuhěm střo-
mu, jěho vě kovou katěgořií  a stanovis tě m? Vysvě tlětě. 

Navrhované formy výstupů 

Mapa s bařěvně  vyžnač ěny m žkoumany m u žěmí m a nějstařs í m/nějvě ts í m střoměm 
a jiny mi žají mavostmi 

Kola č ovy  gřaf/C la něk o poč tu střomu  jědnotlivy čh dřuhu  na řu žny čh stanovis tí čh  

C la něk pořovna vají čí  pos kožění  střomu  u jědnotlivy čh dřuhu  

W Dostupny  ž http://
kontaminačě.čěnia.čž/ 

T Pokud sě na lokalitě  načha ží  
ně jakě  pama tně  střomy, jě 
mož ně  sě podřobně  vě novat 
přa vě  jim.  

V Stanovis tě m myslí mě to, žda 
střom řostě u vody, u čěsty, 
na volně m přostřanství , vě 
svahu, v ža poji... 

V 1 – mladě  střomky, kměn asi 
5 čm silny , až  5+ - vělmi stařě  
střomy, ktěřě  něobějmou ani 
dva ž a či. 

24 



C la něk popisují čí , jak jsou žažnaměnaně  střomy řožmí stě ny a přoč  (např í klad 
ž histořičkě ho hlědiska č i na řoku  dřuhu ) 

3.5.7 Na co si dát pozor, nejčastější chyby a problémy 

Něspřa vně  uřč ění  střomu . Přoblě my mohou nastat žvla s tě  v pařčí čh, kdě jě č asto vysa-
žěno mnoho čiží čh dřuhu  střomu , ktěřě  lžě požnat jěn věličě obtí ž ně . 

3.5.8 Nevýhody aktivity 

Jě tř ěba nají t vhodnou lokalitu, na ktěřě  sě načha ží  dostatěč ně  množ ství  řu žny čh  
střomu . Jějičh uřč ova ní  jě nutně  s kapita ny dostatěč ně  přočvič it, př í padně  př ipřavit ně -
jakou pomu čku. 

3.5.9 Výhody  

Infořmačě žjis tě ně  v těřě nu sě dopln ují  s přačí  s dals í mi ždřoji (stařě  mapy, těxty 
o histořii u žěmí ). 

25 



K
d

o
 m

a
p

o
v
a

l:
D

a
tu

m
:

Č
. 

D
ru

h
 stro

m
u

Stan
o

viště
P

o
ško

ze
n

í

1
2

3
4

5
5

+

1
2

3
4

5
5

+

1
2

3
4

5
5

+

1
2

3
4

5
5

+

1
2

3
4

5
5

+

1
2

3
4

5
5

+

1
2

3
4

5
5

+

1
2

3
4

5
5

+

1
2

3
4

5
5

+

1
2

3
4

5
5

+

1
2

3
4

5
5

+

1
2

3
4

5
5

+

1
2

3
4

5
5

+

1
2

3
4

5
5

+

1
2

3
4

5
5

+

1
2

3
4

5
5

+

1
2

3
4

5
5

+

1
2

3
4

5
5

+

1
2

3
4

5
5

+

1
2

3
4

5
5

+

1
2

3
4

5
5

+

1
2

3
4

5
5

+

1
2

3
4

5
5

+

1
2

3
4

5
5

+

1
2

3
4

5
5

+

1
2

3
4

5
5

+

1
2

3
4

5
5

+

V
ěko

vé
 stad

iu
m

S
tro

m
y



3.6 Tajemný život pod vodou 
aneb hydrobiologický průzkum 

Bě hěm hydřobiologičkě ho přu žkumu ž a či loví  a uřč ují  dřobně  vodní  běžobřatlě  ž ivoč i-
čhy. Pořovna vají  měži sěbou řu žně  typy vodní ho přostř ědí  ž hlědiska vy skytu tě čhto 
ž ivoč ičhu . Přačují  s jědnodučhy m uřč ovačí m klí č ěm a žjědnodus ěny m obřa žkovy m  
klí č ěm, popisují  mí sto a podmí nky odbě řu vodní čh běžobřatly čh ž ivoč ičhu . Aktivita 
jě přo ž a ky vě ts inou vělmi ža bavna . 

Z a či žjistí , ž ě na mí stě , kdě na přvní  pohlěd něvidí  ž a dně  ž ivoč ičhy (v obyč ějně m  
potoku), jičh ž ijě spousta a lžě jě po použ ití  uřč itě  mětody vidě t. Zjis ťují , ž ě v potoku 
jě ví čě stanovis ť, na ktěřy čh jsou řu žně  podmí nky, a přoto sě lis í  i na ničh ž ijí čí  ž ivoč i-
čhově . 

3.6.1 Co je cílem? 

Pořovnat měži sěbou ž hlědiska vy skytu vodní čh běžobřatly čh ž ivoč ičhu  stanovis tě  
s řu žny m substřa těm a řyčhlostí  přoudě ní  vody. 

3.6.2 Kde lze aktivitu provádět? 

Vhodně  jsou vodní  pločhy č i vodní  toky, kdě bř ěh ani dno nění  př í lis  upřavěně . 
K stanovis ti by mě l by t takovy  př í stup, aby bylo mož ně  oděbí řat čědní kěm vžořky. Mě ly 
by sě ždě načha žět alěspon  dva řu žně  substřa ty (bahno, listí , vělkě  kaměny, s tě řk, vodní  
řostliny, pí sěk). Pokud jě k dispožiči, lžě měži sěbou pořovna vat např í klad stějny   
substřa t sě stojatou a těkoučí  vodou. 

3.6.3 Nároky na žáky 

Z a či by mě li by t sčhopni přačovat s uřč ovačí m klí č ěm a manipulovat pomočí  entomolo-
gické pinzety s běžobřatly mi ž ivoč ičhy. 

3.6.4 Potřebné vybavení 

Litěřatuřa - jědnodučhy  uřč ovačí  klíč vodních bezobratlých živočichů, př í padně  dals í  
uřč ovačí  literatura. 

Ostatní  - jědna tabulka na kaž dě  stanovis tě , jěděn až  dva kučhyn skě  čědní ky, jědna 
až  dvě  ěntomologičkě  pinžěty, s tě těč, jědna až  dvě  svě tlě  plastově  misky, ně kolik (3 – 5) 
maly čh přu hlědny čh lahvič ěk č i měns í čh misěk (tř ěba od tvařohu něbo joguřtu).  
Př i ží ska va ní  vžořku  sě hodí  holí nky. 

3.6.5 Činnosti učitele a kapitánů při přípravě  

Vy bě ř vhodně  lokality, př í padně  i vytipova ní  vhodny čh mí st k odbě řu (stanovis tě  
s řu žny mi substřa ty). Úž itěč ně  jě žjistit, ktěř í  ž ivoč ičhově  sě ždě vyskytují  a pokusit sě 
jě s kapita ny uřč it. 

Úč itěl by sě s kapita ny mě l domluvit na ža sada čh běžpěč nosti př i lovu vodní čh běžob-
řatly čh (žvla s tě , žda jě mož ně  vstupovat do vody a ža jaky čh podmí něk – např í klad 
„ano, alě jěn v holí nka čh“). Tyto ža sady by uč itěl mě l na žač a tku přa čě v těřě nu ždu řaž-
nit vs ěm č lěnu m ty mu  vě nují čí m sě hydřobiologii. 

3.6.6 Průběh aktivity 

Jak probíhá práce v terénu? 

Z a či vyběřou stanovis tě , ktěřa  budou pořovna vat (alěspon  dvě , pokud stihnou, mohou 
jičh měži sěbou pořovna vat i ví čě). Do tabulky popí s í  substřa t a čhařaktěř stanovis tě , 
poč así  v době  odbě řu, čhařaktěř okolní ho přostř ědí  a mí řu ža pačhu vody. 

Na stanovis ti ž a či oděbí řají  vžořky. Do čědní ku naběřou třočhu substřa tu a přoplačhují  
ho v potočě, dokud nění  voda vytě kají čí  ž čědní ku č iřa . Propláchnutý obsah cedníku 
vyklopí  do vělkě  misky s třočhou vody. V tě to misčě hlědají  dřobně  vodní  ž ivoč ičhy 
a pomočí  ěntomologičkě  pinžěty jě př ěmisťují  do měns í čh misěk, podobně  ž ivoč ičhy 
dohřomady. 

T Dopořuč ujěmě: MALENIN-
SKÝ , Miřoslav. Klíč k určování 
vodních breberek. Přaha: C ěs-
ky  svaž očhřa nču  př í řody, 
1996. 34 s. Lžě žakoupit 
u C SOP.  

T Dopořuč ujěmě: ORTON,  
Ričhařd; BEBBINGTON, An-
ně; BEBBINGTON, John. Klíč 
k určování sladkovodních 
bezobratlých živočichů. Jitka 
Dvořska . Břno : Rěžěkví těk, 
1997. 8 s.  

V Entomologička  pinžěta sě 
od obyč ějně  pinžěty lis í  svou 
jěmností . Cěla  jě ž těnkě ho 
plěčhu, ž ivoč ičhově  sě s ní  
přoto dají  učhopit věličě 
jěmně  a pinžěta jim něublí ž í . 
Lžě ji pod tí mto na žvěm 
žakoupit č i vystř ihnout 
ž plastovy čh kělí mku  od 
vělkě ho joguřtu.  

! Dě těm jě tř ěba ždu řažnit, ž ě 
sě opřavdu musí  nabřat sub-
střa t (vě volně  vodě  toho 
č asto moč nění ) a opřavdu sě 
musí  poř a dně  přopla čhnout 
(v bahně   břěběřky č lově k 
něřožěžna  od okolní ho matě-
řia lu). 

27 



 Postup ž a či ně kolikřa t opakují , dokud lžě v dals í čh odbě řěčh nalě žt nově  druhy/
skupiny ž ivoč ičhu  (a podlě toho, kolik jim žby va  č asu). 

Do tabulky vypln ují  u dajě o vžhlědu ž ivoč ičhu , popisují  žpu sob pohybu ž ivoč ičha,  
vytva ř ějí  jědnodučhy  na křěs ž ivoč ičha, popisují  vy skyt podobny čh ž ivoč ičhu  vě vžoř-
ku a př iř ažují  pomočí  žjědnodus ěně ho uřč ovačí ho klí č ě i na žěv dřuhu/skupiny. Mož -
ně  jě i použ ití  slož itě js í ho uřč ovačí ho klí č ě; uřč ova ní  pomočí  ně j mu ž ě by t př ěsně js í , 
alě takě  žava dě jí čí . Takě  jě vělmi č asově  na řoč ně . Přoto dopořuč ujěmě jěděn č i dva 
dřuhy/skupiny uřč it podlě klí č ě a ostatní  pak podlě jědnodus s í  uřč ovačí  litěřatuřy 
(viž sěžnam potř ěbně ho vybavění ). 

Shrnutí a interpretace 

Z a či odpoví dají  na ota žky: Na ktěřě m stanovis ti jě ví čě dřuhu /skupin? Na ktěřě m ví čě 
jědinču ? Jě stanovis tě  s nějvě ts í m poč těm dřuhu /skupin ža řověn  tí m s nějvě ts í m  
poč těm jědinču ? Přoč  si myslí tě, ž ě tomu tak jě č i nění ? 

Navrhované formy výstupů 

Gřafy žna žořn ují čí  poč ět dřuhu /skupin na stanovis ti 

Křěsby žjis tě ny čh dřuhu /skupin ž ivoč ičhu  s požadí m čhařaktěřižují čí m stanovis tě  
(vyja dř ění  typu substřa tu, přoudí čí  něbo stojatě  vody). Křěsby tak mohou vyjadř ovat 
jak poč ět jědinču  na stanovis tí čh, tak i jějičh dřuhově  slož ění . Vhodně  jsou takě  křěsby 
(i vě ts í ho fořma tu) žjis tě ny čh ž ivoč ičhu . Př ědlohou mohou by t nalovění  ž ivoč ičhově , 
lžě vs ak použ í t i uřč ovačí  litěřatuřu. 

Těxt pořovna vají čí  jědnotliva  stanovis tě , těxt s infořmačěmi o žjis tě ny čh dřuží čh ž ivo-
č ičhu   

3.6.7 Na co si dát pozor, nejčastější chyby a problémy 

Z a či by mě li by t upožořně ni na přa či kolěm potoka, kdě mu ž ě by t bahno, aby si mohli 
vží t vhodně  oblěč ění  a obutí . C asty  jě takě  přoblě m sě systěmatičky m vypln ova ní m 
tabulěk – jě vhodně  ž a ky kontřolovat. Takě  jě tř ěba ždu řažnit, ž ě aby ně čo čhytili, 
jě tř ěba nabí řat substřa t a vě vodě  ho poř a dně  přopla čhnout. 

3.6.8 Nevýhody aktivity 

Systěmatičkě  popisova ní  ulověny čh ž ivoč ičhu  nění  přo mnoho ž a ku  př í lis  atřaktivní . 
Př i oděbí řa ní  vžořku  a pohybu kolěm potoka jě jědnodučhě  sě umažat, namoč it č i si 
oblěč ění /boty žnič it. Přa čě s uřč ovačí m klí č ěm jě č asově  na řoč na , ž a či č asto řadě ji 
hlědají  podlě obřažovy čh tabulí . 

3.6.9 Výhody aktivity 

Lovění  dřobny čh ž ivoč ičhu  vě vodě  jě přo ž a ky vělmi atřaktivní . Z a či žjistí , ž ě mnoho 
ž ivoč ičhu  ž ijí čí čh na uřč itě m mí stě  nění  na přvní  pohlěd vidě t. Př i vypln ova ní  tabulky 
jsou nučěni si ž ivoč ičhy podřobně ji přohlí ž ět. Přačují  s uřč ovačí m klí č ěm a dals í  uřč o-
vačí  litěřatuřou. 

 

V Vělkou č a st dřuhu  nělžě 
běž labořatořní čh podmí něk 
a vysočě spěčialižovany čh 
odbořny čh žnalostí  uřč it. 
Přoto tyto ž ivoč ičhy uřč ujě-
mě do vě ts í čh č i měns í čh 
skupin (např . čhřostí či, hlí s-
ti).  

28 



S
u

b
s

tr
á

t 
b

a
h

n
o

k
á
m

e
n

ji
n

é
ro

s
tl

in
y

d
a

tu
m

  

P
o

č
a
s
í 
  
  

  
  

  
  

  
  

  ja
s
n
o
  
  
  

p
o
lo

ja
s
n
o
  
  
  

  
z
a
ta

ž
e
n
o

k
a

p
it

á
n

  

S
rá

ž
k
y
  

m
lh

y
  
  

  
 n

á
m

ra
z
a
  
  
  

m
ž
e
n
í 
  
  

  
d
é
š
ť 

  
  

 l
ijá

k
  
  

  
  

b
o
u
řk

a
č

le
n

o
v

é
  

O
k
o

lí
  

  
  

  
  

le
s
  
  

  
  

 l
o
u
k
a
  
  
  

  
  

 p
o
le

  
  
  

 j
in

é
 (

z
á
s
ta

v
b
a
)

Z
á
p
a
c
h
  
  
  

  
  

  
  

 
ž
á
d
n
ý
  
  

  
  

s
la

b
ý
  
  

  
 s

iln
ý

D
ro

b
n

í 
ž
iv

o
č
ic

h
o

v
é
 d

n
a
 -

 b
e
n

to
s

P
ro

z
k
o

u
m

e
j,
 j
a

c
í 

ž
iv

o
č
ic

h
o

v
é

 ž
ijí

 n
a

 d
n

ě
. 

P
o

s
tu

p
: 

N
a
b

e
r 

c
e

d
n

ík
e

m
 k

u
s

 d
n

a
 (

b
a

h
n

a
, 

p
ís

k
u

 ,
 l

is
tí

 a
p

o
d

) 
a

 o
p

a
tr

n
ě

 p
ro

p
la

c
h

u
j 
v

 c
e

d
n

ík
u

 a
ž
 n

e
k

a
lí

 v
o

d
u

. 

P
a

k
 v

š
e

 v
y
k
le

p
n

i 
d

o
 b

íl
é

 m
is

k
y
 a

 p
ři
d

e
j 
tr

o
š
k
u

 v
o

d
y
. 

U
v
id

íš
 p

a
tr

n
ě
 m

n
o

h
o

 h
ý
b

a
jí
c
íc

h
 s

e
 ž

iv
o
č
ic

h
ů

 v
y
p

a
d
a

jí
c
h

 j
a

k
o

 č
e

rv
íc

i,
 š

n
e

č
k
o

v
é

, 
š
e

s
ti
n

o
h

á
 a

 o
s
m

in
o

h
á
 z

v
íř

á
tk

a
, 

h
o

u
s
e

n
k
y
 

a
 v

š
e

lij
a

k
 p

o
d
iv

n
á

 s
tr

a
š
id

ý
lk

a
. 

S
 p

o
m

o
c
í 

p
in

z
e

ty
 s

i 
je

 m
ů

ž
e

š
 r

o
z
tř

íd
it
 p

o
d
le

 p
o

d
o

b
n
o

s
ti
 d

o
 k

e
lí
m

k
ů

. 
R

ů
z
n

é
 d

ru
h

y
, 

k
te

ré
 n

a
jd

e
š
, 

s
i 
z
a

p
iš

 a
 z

m
ě

ř 
d

o
 t

a
b

u
lk

y
. 

V
z
o

ry
 j
s
o

u
 v

 t
a

b
u
lc

e
.

P
a

k
 z

k
u

s
 n

a
b
ra

t 
jin

ý
 t

y
p

 d
n

a
 (

p
ís

e
k
, 

b
a

h
n

o
, 

lis
ty

).
 M

ů
ž
e

š
 z

k
u

s
it
 i
 n

a
jí
t 

k
á

m
e

n
, 

o
p

a
tr

n
ě

 h
o

 p
o

lo
ž
it
 d

o
 m

is
k
y
 a

 š
tě

tc
e

m
 o

č
is

ti
t.

 N
a
jd

e
š
 d

a
lš

í 
z
v
íř

á
tk

a
. 

p
o

č
e

t 

n
o
h
o
u

p
ři
b

liž
n
á

 

v
e

lik
o

s
t 

  
 

(v
 m

m
)

p
o

č
e

t 
p

ří
v
ě

s
k
ů

 n
a

 

z
a

d
e
č
k
u

z
p

ů
s
o

b
 p

o
h

y
b

u
 (

p
la

v
e

, 
le

z
e

, 

s
v
íj
í 

s
e

, 
p

o
m

a
lý

 a
p

o
d

.)
 

je
d

n
o
d

u
c
h

ý
 n

á
k
re

s
k
o

lik
 j
s
e

m
 j
ic

h
 u

lo
v
il/

a
?

v
 j
a

k
ý
c
h

 

v
e

lik
o

s
te

c
h

 

js
e

m
 h

o
 

u
lo

v
il/

a
?

 

jm
é

n
o
 z

v
íř

e
te

 

(a
le

s
p

o
ň
 

p
ři
b

liž
n
ě

)

je
 t

o
 l
a

rv
a

 č
i 

d
o

s
p

ě
le

c
?

p
o

z
n

á
m

k
y

a
s

i 
6

1
5

n
e

n
í 
v

id
ě t

le
z

e
, 

p
ř i

 v
y

r
u

š
e

n
í 
s

e
 

s
c

h
o

v
á

 d
o

 d
o

m
e

č k
u

j
e

n
 2

j
e

d
e

n
 m

a
lý

, 

d
r
u

h
ý

 v
e

lk
ý

c
h

r
o

s
t
ík

la
r
v

a

m
ě l

 d
o

m
e
č e

k
 z

 p
ís

k
u

 a
 v
ě t

v
ič

e
k

, 

k
d

y
ž

 j
s

e
m

 h
o

 n
e

c
h

a
l/

a
 v

 t
r
o

š
e

 

v
o

d
y

 v
 d

la
n

i,
 h

la
v

ič k
o

u
 a

 

n
o

h
a

m
a

 v
y

k
o

u
k

l 
z

 d
o

m
e

č k
u

vh
o

d
n

é
 

za
kr

o
u

žk
u



p
o
č
e
t 

n
o
h
o
u

p
řib

liž
n
á
 

v
e
lik

o
s
t    

(v
 m

m
)

p
o
č
e
t p

řív
ě
s
k
ů
 n

a
 

z
a
d
e
č
k
u

z
p
ů
s
o
b
 p

o
h
y
b
u
 (p

la
v
e
, le

z
e
, 

s
v
íjí s

e
, p

o
m

a
lý

 a
p
o
d
.) 

je
d
n
o
d
u
c
h
ý
 n

á
k
re

s
k
o
lik

 js
e
m

 jic
h
 u

lo
v
il/a

?

v
 ja

k
ý
c
h
 

v
e
lik

o
s
te

c
h
 

js
e
m

 h
o
 

u
lo

v
il/a

?
 

jm
é
n
o
 z

v
íře

te
 

(a
le

s
p
o
ň
 

p
řib

liž
n
ě
)

p
o
z
n
á
m

k
y



3.7 Tajná řeč přírody 
aneb indikační druhy rostlin a na co ukazují 

Aktivita ž a ku m umož n ujě vyslědovat souvislosti měži vy skytěm uřč ity čh dřuhu  řostlin 
a podmí nkami lokality. C asto tak řostliny mohou ukažovat na jějí  minulost, žvla s tě   
pokud jě spojěna  s č inností  č lově ka. Jdě o vdě č nou aktivitu sě žají mavy mi vy slědky.  
Jě tř ěba, aby byla dobř ě př ipřavěna v těřě nu. 

3.7.1 Co je cílem? 

Zakřěslit do mapy vy skyt vybřany čh dřuhu  řostlin a pomočí  požořova ní  v těřě nu vyti-
povat mí sta, kdě sě v minulosti vy řažně  přojěvovala lidska  č innost. Zjis tě ně  vy slědky 
pořovnat s histořičky mi mapami. 

3.7.2 Kde lze aktivitu provádět? 

Ú žěmí  mu ž ě by t měns í  (např í klad 80x80 mětřu ), jě tř ěba, aby na ně m přobí hala 
v minulosti ně jaka  fořma lidskě  č innosti, ktěřa  již  ustala. Iděa lní  jsou okřajově  č a sti 
ěxistují čí čh věsnič, žaniklě  věsničě, by valě  sady, žaniklě  řybní ky, měžě by valy čh polí  
žařostlě  lěsěm a podobně . Du lěž itě  jě př ěděm vyslědovat vhodně  indikač ní  dřuhy. 

3.7.3 Nároky na žáky 

Alěspon  ža kladní  žkus ěnosti př i přa či s mapou, sčhopnost ořiěntačě v těřě nu. S ně koli-
ka ma lo dřuhy řostlin, ktěřě  budou ž a či v těřě nu žažnaměna vat, sě mohou sěžna mit 
až  př í mo na mí stě . 

3.7.4 Potřebné vybavení 

Mapy - bařěvna  kopiě mapy stabilního katastru, př í padně  letecký snímek žkoumaně -
ho u žěmí  ž poloviny 20. stolětí , mapa něbo pla něk souč asně ho stavu 

3.7.5 Činnosti učitele a kapitánů při přípravě  

Přostudovat vy s ě žmí ně ně  mapově  podklady a vybřat vhodny  č tvěřěč v těřě nu přo slě-
dova ní  sě ž a ky). Potě  lokalitu navs tí vit a vybřat dřuhy řostlin, ktěřě  v daně  lokalitě  pou-
kažují  na by valě  osí dlění , žaniklě  křajinně  přvky, př í padně  jinou lidskou č innost. Do-
mluvit sě, jaky m žpu soběm sě do ořtofotomapy č i pla nku souč asně ho stavu budě ža-
žnaměna vat vy skyt jědnotlivy čh dřuhu  (bařvy, s řafy). 

Obvyklě lžě přo indikači by valě  lidskě  č innosti využ í t následující druhy:  

Kopřiva dvoudomá (Urticadioica) – řostlina na řoč na  na obsah dusič nanu  v pu dě .  
Vyskytujě sě na mí stěčh a v okolí  žanikly čh stavěb (alě obvyklě ně dě lě něž  čča 100 lět), 
alě i tam, kdě dočha žělo kě skla dka m ořganičkě ho matěřia lu. V žanikly čh věsničí čh  
po 2. svě tově  va lčě, kdě nějsou žačhova ny ani řuiny budov, lžě pomočí  vy skytu kopř iv 
pomě řně  dobř ě vyslědovat polohu by valy čh budov. 

Bez černý (Sambucusnigra) - jdě o kěř  dř í vě č asto vysažovany  v tě sně  blí žkosti lid-
sky čh sí děl, mu ž ě sě alě vyskytovat i v podřostu ně ktěřy čh lěsní čh spolěč ěnstěv.  

Brčál menší, barvínek (Vinca minor) - byl vysažova n v okolí  dřobny čh sakřa lní čh sta-
věb, hř bitovu , pama tní ku  alě i na žahřada čh. Na lokalitě  sě č asto udřž ujě i ně kolik sět 
lět po jějí m opus tě ní  č lově kěm. 

Ovocné stromy a keře (Prunus, Malus, Pyrus a další) – mu ž ěmě opě t nají t i ně kolik dě-
sí těk lět potě , čo lidska  č innost na lokalitě  ustala; obdobně  lžě obč as v žanikly čh věsni-
čí čh nají t i žahřadní  řostliny. 

3.7.6 Průběh aktivity  

Jak probíhá práce v terénu? 

Ty my přočha žějí  u žěmí  a smluvěny m žpu soběm žakřěslují  vy skyt žadany čh dřuhu  řost-
lin. Za řověn  slědují  čhařaktěř těřě nu a snaž í  sě vyslědovat, jěstli na by valou ža stavbu, 
žaniklě  křajinně  přvky něbo požu statky jině  lidskě  č innosti něukažují  křomě  řostlin 
i př í padně  těřě nní  něřovnosti a žbytky řuin. Vs í mají  si stanovis ť jědnotlivy čh dřuhu   

W Mapy stabilní ho katastřu 
jsou dostupně  ž http://
ařčhivnimapy.čužk.čž/.  

W Lětěčkě  sní mky jsou  
dostupně  na střa nka čh 
http://
kontaminačě.čěnia.čž/.  
Na vě ts ině  u žěmí  C R toto 
sní mkova ní  přobě hlo v lě-
těčh 1937 – 62. Konkřě tní  
řoky sní mkova ní  jsou u jěd-
notlivy čh oblastí  uvěděny. 

W Dals í  indikač ní  dřuhy 
řostlin spolu s č la nkěm 
o indikači ž ivin nalěžnětě na 
wěbovy čh střa nka čh Institu-
tu aplikovaně  ěkologiě 
DAPHNE - http://
www.daphně.čž/
indikačěživin/
živiny.shtml#indikačě, č a st 
3. Indikace živin. 

31 

http://archivnimapy.cuzk.cz/
http://archivnimapy.cuzk.cz/
http://kontaminace.cenia.cz/
http://kontaminace.cenia.cz/
http://www.daphne.cz/indikacezivin/ziviny.shtml#indikace
http://www.daphne.cz/indikacezivin/ziviny.shtml#indikace
http://www.daphne.cz/indikacezivin/ziviny.shtml#indikace
http://www.daphne.cz/indikacezivin/ziviny.shtml#indikace


 a snaž í  sě vyslědovat jějičh na řoky na přostř ědí . 

Shrnutí a interpretace 

Z a či odpoví dají  ota žky: Kdě sě žkoumaně  dřuhy řostlin vyskytovaly př ěděvs í m? Byly 
v tě čhto mí stěčh patřně  i dals í  stopy lidskě  č innosti? Pořovnějtě vy slědky žjis tě ně  
v těřě nu s histořičky mi mapami. Úkažují  skutěč ně  řostliny mí sta, kdě byla v minulosti 
ža stavba? Přoč  sě vyskytují  i jindě? 

Navrhované formy výstupů 

Mapa vy skytu žadany čh dřuhu  řostlin, pořovna ní  s histořičky mi mapami 

C la něk o tom, kdě sě jědnotlivě  dřuhy př ěva ž ně  vyskytují  č i na čo poukažují  

Těxt popisují čí  vyslědovaně  na řoky jědnotlivy čh dřuhu  na přostř ědí  

3.7.7 Na co si dát pozor, nejčastější chyby a problémy 

Požoř na př í lis nou gěněřaližači mětody a jějí  čitlivost (nění  nutno „žakřěslovat kaž -
dou kopř ivu“). 

3.7.8 Nevýhody aktivity 

Nění  mož ně  ji přova dě t vs udě, kladě vělkě  na řoky na př ědčhoží  př í přavu v těřě nu. 

3.7.9 Výhody aktivity 

Úč í  ž a ky načha žět souvislosti a dí vat sě na řostliny jako na indika tořy. 

3.8 Řekni, kde ty kytky jsou  
aneb co ovlivňuje podobu vegetace 

Bě hěm botaničkě ho přu žkumu ž a či žjis ťují , ktěřě  řostliny a v jakě m množ ství  řostou 
na řu žny čh stanovis tí čh. Popisují  stanovis tě  ž hlědiska vlhkosti, žastí ně ní , svaž itosti 
těřě nu a vžda lěnosti od vody. Př i pořovna ní  stanovis ť měži sěbou žjis ťují , jaky  vliv 
mají  podmí nky stanovis tě  na věgětači. 

Z a či si bě hěm přa čě přočvič í  řožlis ova ní  řu žny čh dřuhu  řostlin a jějičh uřč ova ní . Křěs-
lí  jědnodučhy  přofil těřě nu, ž vlastní čh dat vyvožují  jědnodučhě  ža konitosti. 

3.8.1 Co je cílem? 

Zjistit, jaky  vliv ma  na poč ět dřuhu  a čělkovou pokřyvnost řostlin vžda lěnost od poto-
ka, žastí ně ní  a sklon svahu. 

3.8.2 Kde lze aktivitu provádět 

Vhodně  jě okolí  potoka. Mě l by sě ždě načha žět bř ěh s řu žny m skloněm. Vělkě  řoždí ly 
na malě  plos ě najděmě v hlubs í m u dolí  ně jakě ho potoka (mu ž ěmě např í klad pořovnat 
nivu a navažují čí  suťovy  lěsě 

3.8.3 Nároky na žáky 

Z a či by mě li by t sčhopni uřč ovat ža kladní  dřuhy řostlin, ktěřě  sě v okolí  potoka  
načha žějí  (potom, čo jim jě uč itěl uka ž ě). 

3.8.4 Potřebné vybavení 

Přo kaž dy  ty m: pa smo něbo přova žěk s vyžnač ění m jědnoho mětřu, psačí  potř ěby, 
podlož ka na psaní , jědna tabulka na kaž dy  č tvěřěč, alěspon  č tyř i kolí ky (vě ts inou stač í  
klačí ky, ktěřě  najdou ž a či něbo uč itěl př í mo na lokalitě ) na vykolí kova ní  č tvěřču .  

3.8.5 Činnosti učitele a kapitánů při přípravě  

Úč itěl by mě l př ěděm vybřat vhodnou lokalitu, př í padně  i vykolí kovat jědnotlivě  
č tvěřčě. Takě  by mě l žjistit, ktěřě  řostliny sě na lokalitě  vyskytují  a seznámit s nimi 
kapitány. 

T Jě vhodně  s řostlinami sě-
žna mit i ostatní  ž a ky. Př ě-
děm v hodině , uka žat ž a ku m 
ž ivě  řostliny př ěd žaha jění m 
aktivity, vytisknout/nakopí -
řovat jim ž atlasu obřa žky 
řostlin vyskytují čí čh sě v oko
-lí  potoka atd. 

32 



3.8.6 Průběh aktivity  

Jak probíhá práce v terénu? 

Z a či (pokud č tvěřčě už  nějsou vyžnač ěně ) vyběřou vhodně  mí sto u potoka (řostou tam 
ně jakě  řostliny, jě př í stupně ) a vyžnač í  č tvěřěč o střaně  1 m. Jědnu střanu č tvěřčě  
by mě l tvoř it potok, vě č tvěřči by sě němě l načha žět ž a dny  střom. Rohy č tvěřčě by mě ly 
by t vyžnač ěny kolí ky.  

Nějpřvě ž a či popisují  podmí nky stanovis tě  na vyžnač ěně m č tvěřči. Z nabí dky vyběřou, 
jaka  jě na č tvěřči vlhkost a pomočí  pě tistupn ově  stupničě popí s í  žastí ně ní  na č tvěřči. 
Z nabí dky takě  vyběřou, o jak přudky  svah sě jědna  a nakřěslí  jědnodučhy  přofil bř ěhu 
potoka s vyžnač ěnou polohou č tvěřčě podlě vžořu na tabulčě. 

Kapita ni sě pokusí  ostatní  č lěny ty mu nauč it požna vat čo nějví čě dřuhu  řostlin, ktěřě  
vě č tvěřči řostou. Rostlina m, ktěřě  něpožnají , na žvy vymyslí . Spřa vně  uřč ění  řostlin  
nění  v tě to aktivitě  tak du lěž itě , přotož ě jědnotlivě  č tvěřčě jsou pořovna va ny  
př ěděvs í m ž hlědiska poč tu dřuhu  a pokřyvnosti řostlin. Du lěž itě  jě, aby nas ly čo nějví -
čě řu žny čh dřuhu  řostlin, ktěřě  sě vě č tvěřči načha žějí . Ú kaž dě ho dřuhu uřč í  př ibliž nou 
pokryvnost (vyběřou ž nabí dky: dřuh sě vyskytujě vža čně , pokřyvnost dřuhu jě 5-10%, 
10-50%, 50-100%) a agregaci dřuhu – žpu sob řožmí stě ní  jědinču  (vy bě ř ž nabí dky: 
ostřu vkovitě , řovnomě řně , na hodně ).  

Po popsa ní  přvní ho č tvěřčě ž a či vyžnač í  dřuhy  č tvěřěč o stějně  vělikosti. Dřuhy  č tvěřěč 
sě budě načha žět nad přvní m, oba tak budou lěž ět na kolmiči k potoku. Vžda lěnost  
měži č tvěřči budě 1m. Ú dřuhě ho č tvěřčě vyplní  dals í  tabulku stějny m žpu soběm jako 
u  č tvěřčě přvní ho. Jě vhodně , aby ž a či udě lali alěspon  jědnu dals í  dvojiči č tvěřču  
na odlis ně m mí stě  (s vě ts í m žastí ně ní m, jiny m skloněm svahu apod.). 

Shrnutí a interpretace 

Z a či by mě li odpoví dat na ota žky: Na ktěřě m č tvěřči jě nějví čě dřuhu  řostlin? Na ktě-
řě m jě nějvys s í  čělkova  pokřyvnost? C í m sě od sěbě lis í  č tvěřčě da lě a blí ž ě od vody?  
Jě na č tvěřči s vys s í  vlhkostí  vě ts í /měns í  poč ět dřuhu  řostlin, vě ts í /měns í  pokřyvnost? 
Jak sě lis í  pokřyvnost a poč ět dřuhu  na č tvěřčí čh s vě ts í m a měns í m žastí ně ní m?  
Jak podlě vas ičh vy slědku  ovlivn ujě řostliny na stanovis ti a) sklon svahu, b) žastí ně ní , 
č) vlhkost? Mu ž ětě žě svy čh vy slědku  vyvodit ně jakou ža konitost, ktěřa  by platila u kaž -
dě ho potoka (na svě tě )? Pokud ano, přoč ? Pokud ně, přoč ?  

Navrhované formy výstupů 

Gřafy souvislosti tě čh pařamětřu  (vlhkost, žastí ně ní , sklon svahu, poč ět dřuhu , čělkova  
pokřyvnost), měži ktěřy mi ž a či ně jakou souvislost vypožořovali. 

Jědnodučhě  sčhě ma žjis tě ny čh souvislostí  (např . č í m vě ts í  vlhko, tí m vě ts í  pokřyvnost 
i poč ět dřuhu ).  

Těxt popisují čí  navřhovaně  vysvě tlění  žjis tě ny čh souvislostí  

Obřa žěk ně jakě  řostliny. 

3.8.7 Na co si dát pozor, nejčastější chyby a problémy 

Požoř na oblěč ění  a obutí  – kolěm potoka mu ž ě by t kř oví  a bahno. Z a či mohou mí t takě  
přoblě m sě systěmatičky m vypln ova ní m tabulky – jě tř ěba kontřolovat. Da lě jě dobřě  
kontřolovat, jěstli ž a či najdou př ěva ž nou vě ts inu dřuhu  řostlin řostoučí čh vě č tvěřči, 
přotož ě tě čh mě ně  na padny čh a maly čh si na přvní  pohlěd němusí  vs imnout. 

3.8.9 Nevýhody aktivity? 

Aktivita vyž adujě alěspon  ža kladní  žnalost dřuhu  střomu . Ně vs udě jě vhodně  střomově  
spolěč ěnstvo. 

3.8.9 Výhody aktivity 

Z a či si přočvič í  vižua lní  řožěžna va ní  jědnotlivy čh dřuhu  řostlin měži sěbou, ža kladní  
dřuhy sě uč í  požna vat. Úč í  sě systěmatičkě  přa či př i ža žnamu do tabulky a jědnodučhě  
intěřpřětači dat. Sami si odvodí  ně ktěřě  požnatky ž ěkologiě řostlin. 

! Pokřyvnost jě pojěm, ktěřy  
dě těm obč as dě la  přoblě m. Jě 
tř ěba ho kapita nu m pomočí  
konkřě tní ho př í kladu vysvě t-
lit, aby byli sčhopni ho osvě t-
lit svy m ty ma ku m. 

33 



název rostliny poznámka

jedinec vzácně

5 - 10 % 10 - 50 %

50 - 75 % 75 - 100 %

Profil svahu:

Datum:

 prudký svah
výrazný sklon svahu
 mírný až neznatelný sklon

Mapovali:

Celková pokryvnost (označ)

Sklon svahu (zakroužkuj):                         

na čtverci stojí místy voda

na čtverci je bahno

na čtverci je vlhká půda

na čtverci je normální půda

na čtverci je suchá půda

Zastínění (zakroužkuj):

minimální zastínění
polostín
střední zastínění (les)
silné zastínění (hustý les)

Podmáčenost (zakroužkuj):

žádné (uprostřed louky)

o
st

rů
vk

o
vi

tě

n
áh

o
d

n
ě

pokryvnost (%) rozmístění 

Název/kód čtverce:

vz
ác

n
ě

5
 -

 1
0

 %

1
0

 -
 5

0
 %

5
0

 -
 7

5
 %

7
5

 -
 1

0
0

 %

ro
vn

o
m

ě
rn

ě

BOTANIKA



4 Slovo ža vě řěm 

Doufa mě, ž ě va s vy ukovy  přogřam DOJDU dál žaujal a ž ě va m tyto mětodičkě  matěřia -
ly pomohou žpěstř it klasičkou s kolní  vy uku. Buděmě věličě řa di, když  sě něněčha tě 
odřadit přvotní m dojměm slož itosti a na řoč nosti přogřamu a žkusí tě ho spolu sě svy -
mi dě tmi žřěaližovat. Vě ř í mě, ž ě pokud sě do toho pustí tě, př iněsě va m přogřam křo-
mě  novy čh vě domostí  a žkus ěností  takě  smysluplně  spolěč ně  střa věně  čhví lě.  

Ať už  sě přogřam řožhodnětě řěaližovat č i nikoliv, př ějěmě va m, ať jě vždě la va ní  
přo va s i vas ě dě ti nějěn žpu soběm, jak ží ska vat nově  vě domosti, alě takě  čěstou 
kě spolěč ny m ža ž itku m i k sobě  samy m. 

35 



 5 Litěřatuřa 

2.1 Knižní zdroje 

MALENINSKÝ , Miřoslav. Klíč k určování vodních breberek. Přaha: C ěsky  svaž  
očhřa nču  př í řody, 1996. 34 s. 

MIKÚLA, Alois. Naše stromy a keře. Přaha: Mlada  fřonta, 1976. 

NEHASIL, Luka s , Jasna SIMONOVA , Mičhaěla SEMOTA NOVA , S imon KAPIC,  
Jan HEGRLI K, Kamila SEMOTA NOVA  a Ondř ěj ROCH. Děti v lese: projektové vyučování 
v přírodě [onlině]. Přaha, 2011 [čit. 2012-11-04]. Dostupně  ž: http://
www.ařčhiv.čžwěb.ořg/ěxpědičě/těpělsko2011/děti_v_lěsě.pdf. Expědič ní  přa čě. 
Gymna žium Př í řodní  s kola o. p. s. 

ORTON, Ričhařd; BEBBINGTON, Anně; BEBBINGTON, John. Klíč k určování sladko-
vodních bezobratlých živočichů. Jitka Dvořska . Břno : Rěžěkví těk, 1997. 8 s. 

2.2 Internetové zdroje 

http://ařčhivnimapy.čužk.čž 

http://kontaminačě.čěnia.čž/ 

http://www.daphně.čž/indikačěživin/živiny.shtml#indikačě 

http://www.žaniklěobčě.čž 

 

36 

http://archivnimapy.cuzk.cz/
http://kontaminace.cenia.cz/
http://www.daphne.cz/indikacezivin/ziviny.shtml#indikace
http://www.zaniklevesnice.cz


6 Př í lohy 

6.1 Konkrétní podoby úvodní hry 

a) Pomě řně  sě na m osvě dč ilo da t kaž dě mu ty mu oba lku s dvojičěmi pojěm - jěho 
děfiničě něbo obřa žěk - na žěv, ktěřě  mají  k sobě  dě ti př iř ažovat. Na pově du vě foř-
mě  pojmu už  s př iř ažěnou děfiničí , vysvě tlění m něbo obřa žkěm najdou dě ti  
na papí řka čh řožmí stě ny čh např í klad na s kolní  žahřadě . Dě ti sě době hnou podí -
vat na na pově du a potě  př iř adí  spřa vny  obřa žěk něbo děfiniči k uřč itě mu pojmu. 
Jě tř ěba dě těm ř í či, aby papí řky s na pově dou něodna s ěly ani něsčhova valy a takě  
to bě hěm hřy kontřolovat. Cí lěm jě mí t čo nějřyčhlěji spřa vně  př iř ažěně  vs ěčhny 
dvojičě papí řku . Dopořuč ujěmě udě lat papí řky dostatěč ně  vělkě ho fořma tu, aby 
sě s nimi dobř ě manipulovalo. 

b) Př i podobně  vařiantě  hřy, ktěřa  jě na př í přavu mě ně  na řoč na , jě tř ěba vyřobit 
použě jědnu sadu papí řku  s pojmy. Ty sě řoždě lí  do dvojič, ktěřě  sě řožmí stí  
po žahřadě . Ú kolěm dě tí  jě žapamatovat si kaž dou dvojiči a nadiktovat jějí  žně ní  
jědnomu č lěnu ty mu, ktěřy  žu sta va  sta lě na jědnom mí stě  a dvojičě pí s ě na papí ř. 
V tě to vařiantě  by vs ak ž a či mě li přačovat použě sě slovní mi pojmy (ně 
s obřa žky). Zpu sobu , jak dě ti sěžna mit s ně ktěřy mi pojmy a ořganismy a ža řověn  
jim umož nit sž í t sě alěspon  třočhu s nově  vytvoř ěny m ty měm jě vs ak mnoho. 

6.1.1 Vzorové materiály k úvodní hře – pojmy k přiřazování 

K přvní m s ěsti pojmu m by sě mě li př iř ažovat obřa žky popř í padě  u ols ě listy č i vě tvič -
ka. 

blešivec chrostík 

larva jepice cedník 

ostřice olše 

vrba v kůře látka CHININ – pomáhá proti horečce 

ruderální druhy mák, podběl, merlík, lebeda, durman, štětka 

trofie úživnost – kolik je tam živin (hnojiva) 

agregace rozmístění 

hydrobiologie věda o životě ve vodě 

dendrologie věda o stromech 

bentos drobní živočichové žijící ve vodě 

botanika věda o rostlinách 

ekosystém soubor živých a neživých složek přírody na jednom mís-
tě (potok s vodou, bahnem, chrostíky, kameny, ostřicí, 
štikami a rybářem) 

37 



 6.1.2 Nápověda 

 

4. vrba v kůře látka CHININ – pomáhá 
proti horečce 

5. ruderální druhy mák, podběl, merlík, lebeda, 

6. trofie úživnost – kolik je tam živin 

7. agregace 

  

rozmístění 

8. hydrobiologie 

  

věda o životě ve vodě 

9. dendrologie 

  

věda o stromech 

10. bentos drobní živočichové žijící ve  
vodě 

11. botanika 

  

věda o rostlinách 

12. ekosystém soubor živých a neživých  
složek přírody na jednom mís-

tě (potok s vodou, bahnem, 
chrostíky, kameny, ostřicí, šti-

kami a rybářem) 



6.2 Přehled kritérií pro tvorbu plakátů 

Plaka t by mě l ně jakou žají mavou fořmou da vat dohřomady vy slědky a infořmačě 
o vs ěčh ty měčh skupiny, ktěřa  postěř vytva ř í . Kaž da  skupina si př ipřaví  svojě př í spě vky 
(těxty, diagřamy, gřafy, obřa žky, př í řodniny) žvla s ť, vědoučí  potom ř í dí  sěstavění  čělě -
ho plaka tu. Plaka t mu ž ě by t ví čě č i mě ně  ořigina lní , alě mě l by spln ovat ně kolik ža klad-
ní čh křitě řií : 

1. Mě l by mí t velký nadpis, ktěřy  by mě l souhřnně  nažvat vs ěčhny aktivity, např . 
Příroda v okolí Dobříškova něbo Les, pole a rybníky u Velštejna 

2. Plaka t by mě l mí t jasnou střuktuřu 

3. Kaž dy  ty m by mě l žabí řat př ibliž ně  tř ětinu plaka tu (asi 2 A4) 

4. Kaž dy  ty m by mě l na plaka t da t/napsat/nalěpit svůj nadpis a těxt o tom, co dě-
lal, jak to dělal a co zjistil 

5. Kaž dy  ty m by vě svě  č a sti mě l mí t alespoň jeden obrázek 

6. Plaka t by mě l by t i vy tvařně  žají mavě  žpřačovany , jě na va s, jěstli pomočí  bařěv-
ny čh papí řu , pastělěk něbo jiny čh bařěv, alě kaž dopa dně  by mě l č lově ka žauj-
mout na přvní  pohlěd  

7. Na plaka tu by mě la by t uvěděna jmě na vs ěčh č lěnu  kombinovaně  skupiny. 

 

39 



 6.3 Struktura programu—schéma 

 

40 




